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KANADOS SEIMO RINKIMAI ATSIBUS KOVO 20 
KING NORI PRAVES! PIRM AUDROS EUROPOJ

Afrikiečiai Reikalauja
Atsiskirti Nuo Anglijos

Ir Įsteigti Respubliką
■ ........................ ——-f- ___________________

Konservativai King Taktika 
Labai Nepatenkinti; Sako

King Iškrėtęs Jiems Šposą

Earl Browderis, Suvienytų Vals
tijų Komunistų Partijos sekre
torius, kurį kelios dienos atgal 
teismas nuteisė 4 metais kalėji
mo ir $2,000 pinigais už išsiėmi- 
mą užsienio paso ne savo vardu. 
Browderio gynėjas padavė ape
liaciją. Browderis sako, kad 
daug finansierių irgi ima užsie
nio pasus ne savo vardu, bet jų 
niekas nepersekioja.

Suomiu Patruliai 
“Apsupo" 70,000 
Raudoiiarmiečią

HELSINKIS, Sausio 29. —• 
Suomių baltagvardiečių vyriau
sio štabo pranešimas skelbia, 
kad nenustatytas skaičius pat
rulių ant šliūžių “apsupo” 70,000 
raudonarmiečių Suomijos fronte 
ir grūmoja jų “sunaikinimu.”

Taipgi iš Helsinkio korespon
dentai praneša, kad suomiai bal
tagvardiečiai sausio 27 d. “at- 
mušę” dideles Raudonosios Ar
mijos atakas, padarydami jiems 
didelių nuostolių, bet vėliau pa
darytas baltagvardiečių karo va
dovybės pranešimas sako, kad 
Karelijos sąsmaukoj sausio 27 
d. (tą pačią dieną) neįvyko nie
ko naujo, o Ladoga ežero sri
tyje atakos buvo silpnesnės.

(Iš Maskvos per radio 
pranešimai nurodo, kad kariuo
menės jokių atakų, bei didesnių 
susikirtimų visai neįvyko pasta
ruoju laiku. Kad visu frontu vei
kia tik patruliai — žvalgai, kar
tais apsišaudydami su sutiktais 
priešo patruliais.

Sovietų orlaiviai pasinaudoda
mi palankaus oro progomis pa
kartotinai bombarduoja balta
gvardiečių militarinius centrus, 
bei strategines vietas).

TRAUKINIO NELEIMRJ 
ŽUVO 200 ŽMONIŲ

TOKIO, Sausio 29. — žuvo 
200 žmonių, kuomet Osakoj 
traukinys įbėgo į eilę vagonų su 
gazolinu ir uždegė.

Dar vieną šimtą sunkiai su
žeidė, kuomet traukinys su dar
bininkais nušoko nuo relių.

CAPE TOWN, Sausio 29. — 
Pietinės Afrikos parlamente iš
kilo opozicija, vadovaujama J. B. 
M. Hertzogo, seniau buvusio 
premjero, reikalaujant vyriausy
bės atsiskirti nuo Anglijos glo
bos ir įsteigti nepriklausomą 
Pietų Afrikos Respubliką.

Jis taipgi pareikalavo, kad vy
riausybė sudarytų nepuolimo su
tartį su Vokietija ir tokiu būdu 
išvengtų dalyvavimo karuose, ve 
damuose Didžiosios Britanijos.

Tas opozicijos reikalavimas 
parlamento narių balsų daugu
ma liko atmestas. Už Hertzogo 
reikalavimą balsavo 59, prieš 81 
parlamento narys.

Drauge su Hertzogu eina Na- 
cionalė Respublikos Partija, va
dovybėje dr. Malan.

Toji opozicija pareiškė, kad ji 
nepasitenkins parlamento di
džiumos nubalsavimu, bet veiks 
ir reikalaus, kad respublikos į- 
steigimo reikalą išspręstų pati 
liaudis laike balsavimų perren- 
kant parlamentą arba plebiscito 
keliu.

Šis opozicijos reikalavimas 
pradėtas kelti nuo lapkričio mė
nesio ir, tinkamesniam žmonių 
suorganizavimui, opozicijos va
dai planuoja steigti naują parti
ją, kurią pavadinti Sujungtoji 
Nacionalė Partija, arba Liaudies 
Partija.

PARYŽIUS. — Kardinolas 
Baudrillart per Le Journal pra
neša, kad į Francijos kariuome
nę yra įstoję 17,000 kunigų, ko
vojimui už “Franciją” ir “daly
vavimui kryžiaus kare prieš vi
są blogą.”

Vokiečiai Pradėję Naują 
Submarinais Ataką

PARYŽIUS, Sausio 29. — 
Francijos kariuomenės vadovy
bė praneša, kad vokiečiai pradė
ję naują submarinais ataką ant 
sąjungininkų prekybinių laivų.

Pranešimas teigia, kad apie 20 
Vokietijos submarinų naujai yra 
pasiųstų į jūras gaudymui ir tor- 
pedavimui laivų.

Prieš submarinus yra naudo
jamos gilumos minos ir karo va
dovybė spėja, kad tos minos 
daug submarinų sunaikina, nors 
to negali konkrečiai nuųpdyti.

Spėja, kad tie submarinai yra 
pasiųsti dviejų savaičių laikotar
piui.

TORONTO. — Toronto Star 
korespondentas Mowrer praneša, 
jog jam pavykę sužinoti, kad 
kandys irgi atėjo Suomijos bal- 
tagvardiečiams pagalbon prieš 
rusus, suėsdamos 50,000 raudon
armiečių kailinių.

Kaip kandys gali laikytis šal
čiuose, kurių nepakenčia žmogus, 
ir iš kur tie kailiniai atsirado, 
nes rusai “neturėjo kuo apsivilk
ti,” korespondentas nenurodo.

Mrs.- Charles Noble, Lakeview, 
Ont., gyventoja, čia motoma su 
trimis vaikučiais, sako, kad jos 
keturių męnesių vaikutis numirė 
iš' priežasties stokos šilumos na
mie. Ji su penkiais kūdikiais tu
rėjus gyventi gaudama po 27 
dolerius į mėnesį, nes tik tiek

Vokietija Reikalauja,
Kad Balkanų Valstybes

Laikytųsi Neutralumo
BELGRADAS, Sausio 29. —♦ 

Balkanų Entantės konferencijai 
besiartinant, vokiečiai perspėja 
Balkanų valstybes, kad Vokieti
ja netoleruos Balkanų valstybių 
nukrypipo nuo neutralumo.

Berlyno spauda nurodo, kad 
bus priešinga sudarymui pietry
tinio bloko, apie kurį nemažai 
buvo kalbama.

Girdi, Vokietija esanti paten
kinta ikišioliniu Entantės užsi
laikymu, bet prisibijanti, kad 
Turkija, kaip Francijos ir Ang
lijos sąjungininkė, gali tas vals
tybes iš taikingo kelio iškreipti.

Atrodo, kad Balkanų Entantės į 
konferencijai bus sunku prie1

Toronto Daily Star įdėjęs šitą 
paveikslą paaiškino, kad tai Hel
sinkio ligoninės automobiliai, nu
kentėję nuo Sovietų bomberių. 

pašalpos biuras jai duodavęs. 
Užėję lankytojai pastebėjo, kad 
jos kambaryje tik viena lova, 
žiponas, pečius ir trys kėdės. 
Bet tokie Meighenai ir kiti del 
taip vargingai gyvenančių šeimų 
ašarų nelieja. Jie rūpinasi Suo
mijos generolų reikalais.

bent kokio susitarimo prieiti. 
Jeigu ta konferencija nebūtų 
santarvininkių pastangomis lai
mėti tas šalis savo pusėn, tuo
met vokiečiai gal ir nesipriešin
tų.

HONG KONG, Sausio 29. — 
Iš pusiau oficialių Kinijos vado
vybės pranešimų sužinota, kad 
kinai partizanai susprogdino Ja
ponijos kariuomenės du trauki
niu, kuriose katostrofose likę už
mušta 400 japonų kareivių ir 
daug sužeistų, t

Traukinių susprogdinimai įvy
kę Šanghai-Hančau gelžkelio li
nijoje.

Tačiau kyla klausimas, kaip 
bomba galėjo taip gražiai auto
mobilių apversti ir nesudraskyti. 
Greičiausiai šitie du automobiliai

JAPONAI ATNAUJINA 
BLOKADĄ PRIEŠ
ANGLIJĄ IR FRANCUI

TIENTSIN, Sausio 29.—Japo
nai atnaujino blokadą prieš Ang- 
lijos-Francijos kolonijas esan
čias Kinijoj. Tientsin, kur seniau 
buvo kilęs didelis del'japonų blo
kados diplomatinis susikirtimas, 
dabar vėl užblokuotas. Sritis ap
tverta vielomis įelektrikuota ir 
visas įėjimas, išėjimas, bei pre
kyba yra po griežta kontrole.

Japonai teigia, kad iš šios sri
ties kyla anti-japoniškas veiki
mas ir kenkia Japonijos intere
sams Kinijoje.

Bankieriai Per 1939 Metus 
Gavo $15,720,636 Pelno

TORONTO, Sausio 29. — De
vyni Kanados čarteriuoti bankai 
1939 metais turėjo $15,720,636 
gryno pelno, arba $360,686 dau
giau, negu 1938 metais.

Čia galima pažymėti, kad ban
kai dabar’ už padėtus pinigus 
moka tik po lį^ nuoš., o kuo
met skolina kam nors, tuomet i- 
ma 5 nuoš. ir daugiau.

Hollinger Consolidated Gold 
Mainos, Porcupine distrikto, pe
reitais metais gavo pelno $5,- 
682,429, palyginus su $5,635,911 
193$ metais.

Sausio mėnesį įvairios korpo
racijos pasidalino dividendų 
$20,779,947, arba $2,000,000 
daugiau, negu sausio mėnesį 
1939 metais.

FRANCIJA IR ANGLIJA 
GRŪMOJA RUMUNIJAI 
NUTRAUKIMU RYŠIŲ

BUCHARESTAS, Sausio 29. 
Anglija ir Francija informavo 
Rumuniją, jog jos nutrauksian
čios ekonominius ryšius su Ru
munija, jei pastaroji vers ahglų 
ir francūzų kompanijas teikti 
aliejų Vokietijai.

Sakoma, anglų ir francūzų 
kompanijos apima pusę Rumu
nijos aliejaus gamybos.

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė pareiškė, kad ji pasky
rė ir Suomijos baltagvardiečių 
konsului įteikė $100,000 nusi
pirkimui iš Kanados “maisto 
produktų.” 

smarkiai susidūrė vienas su kitu, 
nes jokio bombos ženklo apylin
kėj nematyti. Bomba būtų išmu
šusi didelę duobę.

OTTAWA, Sausio 29. — Fe- 
deralio parlamento rinkimai, ku
rie buvo paskelbti pereitą ket
virtadienį įvykusioj parlamento 
sesijoj, trukusioj tik 4 valandas, 
įvyks kovo 26 dieną, antradienį. 
Taip pranešė premjeras King 
spaudos konferencijoj, įvyku
sioj pereitą šeštadienį.

Iš King kalbos, pasakytos pe
reitą ketvirtadienį įvykusioj par
lamento sesijoj, matosi, kad li
beralai nori pravesti rinkimus 
pirm prasidės ofenzyva vaka
ruos ar šiaurėj.

Konservativai tokiu staigiu 
rinkimų paskelbimu labai nepa
sitenkinę. Jie norėjo, kad sena
sis parlamentas diskusuotų Ka
nados pastangas šiame kare. 
Per tas diskusijas jie tikėjosi 
pasidaryti rinkiminės medžiagos. 
Bet King, pasinaudodamas On- 
tarijos seimelio išreiškimu nepa
sitikėjimo, paskelbė. rinkimus, 
pareikšdamas: “Jeigu norite dis- 
kusuoti, diskusuokite laike rin
kiminės kampanijos.”

Liberalai mano, kad dabar 
jiems laimėti sąlygos labai ge
ros. O konservativai pyksta. Jie 
reikalavo rinkimų visai neskelb
ti, o sudaryti bendrą kabinetą 
ir, bendrai dalintis visais kariš
kais užsakymais. Liberalai, gir
di, paskelbdami rinkimus, visai 
atsisaką nuo kooperacijos su 
konservativais.

Anglija Siunčia Suomijos 
Baltagvardiečiam Pagalbą 

- - - - - - ' l
LONDONAS. — Iš oficialių 

šaltinių patirta, kad Anglija 
ruošiasi suteikti dar didesnę mi- 
litarinę pagalbą Suomijos bal- 
tagvardiečiams, negu lig šiol y- 
ra suteikus.

Iš spaudos pranešimų sužino
ta, kad Anglija vėl pasiuntė 
Suomijon 60 orlaivių ir nurodo
ma, kad tai dar yra tik dalis mi- 
lįtarinės pagalbos, kurią Angli
ja yra nusistačiusi suteikti.

Anglijos vyriausybė spėja, 
kad didžiausios Sovietų atakos 
prasidės pavasarį ir kada kiek 
apdžius žemė. Todėl yra nusista
čius, kad iki to laiko apart amu
nicijos pasiųsti “savanorių.” 
“Savanoriai” būsią siunčiami ci- 
vilėse drapanose, nes kariška u- 
niforma apvilkti reikštų Angli
jos atvirą išėjimą j karą prieš 
Sovietų Sąjungą.

Tam reikalui jau esą ruošiami 
“savanoriai.” I

HELSINKIS. — Siuomijos bal
tagvardiečių vyriausybė prane
ša, kad šiomis dienomis Suomi
jon atvyko 2,000 savanorių, ku
riuos sudaro Musolinio gaujos ir 
Hungarijos fašistų būriai, gyni
mui Suomijos baltagvardiečių.

LONDONAS, Sausio 29. — 
Ciorčilis savo kalboj šeštadienį 
pareiškė, jog 1,000,000 moterų 
turės stot į industriją dirbti.

Kadangi jo religija nėdudda jam 
kirpti plaukus, tai jis, ir tarnau
damas R.A.F., priverstas nešioti 
savo “kepurę.”

TABAKOS AUGINTOJŲ
PARENGIMAS LIAUDIES

BALSUI LABAI PAVYKO
Straffordvillėj įvykęs lietuvių 

tabakos augintojų parengimas 
Liaudies Balso naudai labai pui
kiai pavyko. Publikos buvo apie 
150. Torontiečiams perstačius 
veikaliuką — komediją “Nesi
priešink” — prasidėjo šokiai, 
kurie užsitęsė iki gilios vėlumos.

• Parengimas . davė Liaudies 
Balsui $30.15 pelno. Be to, per 
parengimą draugas Peskarskis 
atnaujino 6 skaitytojus $20.00 
sumoje.

Už vakaro pasekmingumą kre
ditas tenka draugams Peskars- 
kiui, Šimučiui ir kitiems drau
gams, vakaro rengėjams.

Torontiečiai taipgi buvo gra
žiai priimti ir pavaišinti. Iš va
karo visus 7 torontiečius ska
niai pavaišino Mateliai. Nakvi- 
nei Mateliai parsivežė visas tris 
moteris, Liutkevičiai tris vyrus, 
o Šimutis draugą Racį. Tabakos 
augintojus apleidome tik sekma
dienį 5 vai. vakaro.

Liaudies Balso štabo ir ten 
buvusių torontiečių vardu vi
siems tabakos augintojams, o y- 
patingai rengėjams ir torontie
čius priėmusiems, tariu širdingai 
ačiū.

J. Yla

VATIKANAS. — Popiežius 
praneša, kad jis gavo raportus 
su sužymėtais faktais apie nazių 
terorą užimtoje Lenkijos dalyje.

Pagal tuos pranešimus esą na
zių Gestapo agentai veikia visoje 
Lenkijoje ir persekioja kiekvie
ną žmogų, kuris nepritaria Vo
kietijos tvarkai. Esą tūkstančiai 
lenkų jaunuolių areštuota.

1
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SEIMO RINKIMAI IR DARBO ŽMONĖS ■ -
Pereitą ketvirtadienį seimas buvo paleistas ir paskelbti rinki

mai. Rinkimai įvyks kovo mėnesį. Tai yra, tik už mėnesio laiko. 
Tas reiškia, kaJ prisirengimui prie rinkimų laiko labai mažai. Už 
tai darbo žmonėms reikia nieko nelaukiant pradėti diskusuoti šitą 
taip svarbų klausimą. Reikia atminti, kad Kanada kare; kad nuo 
Kanados valdžios išmintingumo ar neišmintingumo priklausys Ka
nados likimas.

Šie rinkimai Kanados darbininkus užklumpa labai keblioj pa
dėtyj. Prasidėjęs karas darbo žmonių jėgas, kurios buvo bepra
dedą po truputį ėementuotis į vieną demokratinį bloką, išblaškė Į 
visas puses. Neva socialistinių ir demokratinių bei liberališkų or
ganizacijų vadai nudardėjo į imperialistų lagerį. Jie susivienijo su 
imperialistais neva demokratijos gynimui nuo Hitlerio, bet ne: 
pusės žodžio neprataria prieš tai, kad ta demokratija naikinama 
iš pat pamatų namie. Gi bent kokia opozicija tam imperialistiniam 
bendram frontui visokiais būdais smaugiama. Bent koks balsas 
už darbo žmonių būvį tuojau apšaukiamas trukdymu karo vedime 
ir panašiai. Išleisti įstatymai uždarymui visų organizacijų, kurios 
tik bus įtariamos esant subversyvėmis. O kadangi nenurodoma 
kokie veiksmai gali būti subversyvūs, tai juo.s galima pritaikyt 
bent kokiai opozicijai. Tokiose sąlygose, aišku, darbo žmonėm

Torcntiečiams atrodo, kad “Ali
jošius” pristigo sniego, nes To
ronte sniego nėra visai. Tačiau 
kaip kur ir toj pačioj Ontanjoj

jo yra gana daug. Štai payyzdis 
kas atsitiko Sherborne, kur pri
snigo 16 colių. Reiks padirbėti, 
kad atkasti.

APŽVALGA I

neįmanoma daug ko atsiekti. Tikriems darbo žmonių kandidatam; 
nebus leidžiama naudotis nei radio, nei kitais įrankiais pasiekimu 
publikos. •
; ■ ; ^-Nešant galimybių išrinkti darbo žmonių valdžią, aišku, iškyl; 
klausimas, ką darbininkai turi daryti, už ką darbuotis, už ką ba) 
suoti? Be abejo, tas klausimas labai rimtas. Nes ir tokiame ats 
tikime darbo žmonės negali rankų nuleisti ir nieko neveikti. Jul. 
šie rinkimai yra sprendimu Kanados likimo. Reikia atminti, kad 
pavasarį prasidės gal dar negirdėtos skerdynės, kuriose Kanada 

* per savo Valdžią yra užsibrėžus dalyvauti. Taipgi reikia atminti, 
kad to konflikto plotis dar nenustatytas. Neišmintingas elgesys 
šiame klausime gali pastatyti Kanadą į labai kritišką poziciją. Pa
vyzdžiui* atrodo, kad santarvininkų vadai stengiasi karą išplėsti, 
Užpuolant' ant Sovietų Sąjungos. Tas pareikalautų iš kanadiečių 
kelis kartus didesnių jėgų ir išlaidų.

' Į Šitą klausimą atsakyti labai sunku, nes, kaip jau anksčiau 
minėjome, kapitalistų klasė iki šio laiko pasistengė uždaryti visus 
kelius, kokie tik darbininkams buvo atviri. Bet mes manome, kad 
laike rinkimų galima kai ką ir atlikti. Pirmiausia taikia padaryti 
nuodugnią apžvalgą dabartinės valdžios darbų ir politikos, taipgi 
tų partijų, kurios veržiasi prie valdžios. Kada valdžia žinos, ką vi
suomenė apie ją mano, kaip į jos darbus žiūri, gal iki tam tikt j? 
laipsnio stengsis skaitytis su visuomenės nuomone. Kita, kada bus 
žinomos visos partijos ir jų tikslai; bus lengviau visuomenei iš
vengti dar didesnio blogumo. Išvengimas' didesnio blogumo gal:’ 
dabartinių laiku būti irgi labai,svarbiu dalyku.

Pradedant kalbėti apie partijas, pirmiausia palieskime libera
lų,partiją, kurios rankose šiandien veik visų provincijų valdžios 
it federalė valdžia. Iš pereitų kelių metų darbų mes aiškiai ma
tome, kad liberalų partija tik iš vardo liberališka. Ji neišstojo nei 
Į>tiėŠ vieną žygį, atsuktą prieš demokratiją užsieny ir Kanadoj. 
Kada Tautų Lygoj buvo svarstomos sankcijos, atsuktos prieš Ita- 
lijds užpuolimą ant Etiopijos; Kanados Valdžia atšaukė savo at
stovo pasiūlymą sulaikyti Italijai aliejų. Tai buvo didžiausia pagal
bą agresoriui Musoliniui. Po to Kanados valdžia visuomet palaikė 

;fieųiberleno planus. Ji užgyrė Čemberleną net tada, kada jis ati- 
. davė Vokietijai Sudėti ją ir tokiu būdu sudraskė Čekoslovakiją. Ka
nados valdžia, tokiu būdu, prisidėjo prie sustiprinimo Vokietijos, 
su kuria šiandien kariauja. Taipgi Kankdos valdžia pardavė Vo
kietijai nikelį ir kitą karišką medžiagą, žinodama gerai, kad Ka
nada nuo karo nepabėgs, jeigu jis iškils, kanados valdžia, kaip ir 
kitųjšalių valdžios, stengėsi sustiprinti Vokietiją. Kas liečia demo- 

■namie, taipgi Kanados valdžia nepastojo kelio nei vienam 
antidemokratiškam įstatymui, o priešingai —■ karui prasidėjus ji 
įjhti įvedė fašistinius įstatymus. Vienu žodžiu sakant, liberalų val
džia nekovojo nei už taiką, nei už demokratiją. Ko gero galima iš 
jbš tikėtis karo metu?

Bot; mes neapsigaukime su konservativais, kuomet jie šian- 
■&įeh saldiežuviauja, kad prisigerinti prie darbo masių. Konserva- 
tįVų.- “Opozicija” cenzūrai, Kanados Apsigynimo Įstatymui ir ki
tiems dalykams nereiškia jokios opozicijos. Tai tik tikslus prisi
kabinimas prie dabartinės valdžios, kad laimėti rinkimus. Konscr- 
■vativų valdžia būtų dar paškūdnesnė. Konservativų valdžia dar 
daugiau įkinkytų Kanadą į karą. Ji demokratines teises nušluotų 
kaip pu šluota, hots ir dabar jos labai smarkiai neikinamos. Prie 
konservativų valdžios fašizmas Kanadoj labai, lengvai įsigalėtų. 
Konservativų partija yra viena iš reakcingiausių partijų Kanadoj.

CCF. vadinasi neva socialistinė, bet jos vadai šiandien, su la
bai mažomis išimtimis, eina iš vieno su imperialistais. Kaip laike 
pereito karo, taip ir dabar jie remia visus karo; planus, nežiūrint 
to, kad konvencija nutarė imperialistinių karų neremti. Narių tar
inė, beabejo, yra visokių. Eiliniai nariai daugelyje atvėjų savo va
dų politiką jau pasmerkė. Ypatingai daug CCF narių griežtai 
smerkia savo vadų atakas ant Sovietų Sąjungos.

Bendrai tariant, visos legaliai veikiančios partijos dabartiniu 
metu genialės darbo žmonėm? išeities neturi. Visos jų jėgos pa
rengtos karo vedimui. Renkantis kandidatus, darbo žmonėms teks 
.vyriausiai žiūrėti, kad nebūtų išrinkti reakcingieji elementai, ne- 
.žiūrint kurių partijų jie yra..Teks rinktis ne partijas, o kandida
tus, palaikant tuos, kurie žmoniškesni, kurie savo darbais yra įro
dę, kad jais galima daugiau pasitikėti. Kova už tai, kad nepraeitų 
reakcingieji elementai, atrodo* per ateinančius rinkimus bus svar
biausiu uždaviniu.

žinoma, dabar, neturint ant rankų, kur ir kokie kandidatai 
’ kandidatuos, negalima apie juos nei kalbėti. Apie tai turėtų para-

rheodore Dreiserio Atsakymas 
Rooveriui Yra Šimtų 
Tūkstančių Atsakymu

Suvienytų Valstijų reakcionie- 
iai su Herbertu Hooveriu prie

šakyje sušilę darbuojasi rinkda
mi paramą Suomijos baltagvar- 
diečiams. Bemedžiodami rėmėjų, 
jie aitsikreipė ir į garsųjį rašyto
ją Theodorą Dreiserį, kad jis 
parašytų nors 300 žodžių straips
nelį apie Suomijos padėtį ir šel
pimą, paskelbimui visuose laik
raščiuose, kurie remia tą kam 
paniją. Į tą atsikreipimą T. Drei- 
seris atsake sekančiai:

Kaip paprastai yra žinoma, 
aš tikiu, jog aš nesu tik- kitu 
amerikonišku propagandos į- 
rankiu.

Pašalpa Suomiams būtų la
bai vietoj, jeigu būtų buvus 
teikiama pašalpa bombarduo
jamiems ir badaujantiems Is
panijos demokratams Ispani
joj 1937 ir 1938 metais. Ai 
tuomet Hooveris kalbėjo už 
juos? Ar buvo Amerikoj rū
pinamasi pašalpa del jų? Ar
ba Musolinio žudomų abisinų 
1934-35 metais? Ar davė A- 
merika bent kiek pinigų ir ki
tų daiktų tuomet jiems arba 
chinams — seniems, jauniems 
— moteris ir vaikams, nuola
tos žudytiems ir dar žudo
miems japonais nuo 1933 me
tų ? Ne, nei trupučio, kiek man 
žinoma. Priešingai, mes ir to
liau ginkluojame Japoniją — 
ne chinus — ir jokios propa
gandos prieš tai nėra.

Blogiausia už viską, ką aš 
galiu atsiminti, yra tas faktas, 
kad 1932 meteis, kuomet Pa
saulinio Karo Amerikos vete
ranai užplūdo Washi;agtoną 
reikalauti finansinės pašalpos 
del savęs, savo žmonų ir vai
kų (tai buvo blogiausias dep
resijos metai), buvo ponas 
Hooveris, kuris pašaukė ar
miją su tankais ir kulkosvai
džiais išvarymui jų. Bet nuo 
to laiko aš negirdėjau nei jo, 
nei kurio nors jo bendradarbio 
prašant finansinės paramai 
del milijono bedarbių ir ba
daujančių amerikiečių.

Priešingai, dabar gi verkia
ma (1) del ekonominės jei ne 
militarinės paramos del Suo
mių, (2) ekonominės ir finan
sinės paramos del mūsų fi- 
nansierių ir industrialištų — 
del jų bankų ir korparacijų, 
šeimynų — mažiau taksų, kas

reiškia daugiau taksų del ma
sių. Nors aš skaičiau apie 
Hooverio kalbą už mažesnius 
taksus korporacijoms, man 
neteko girdėti jį kalbant už 
mažesnius taksus masėms.' 
Jis tame laiške ant galo nuro

do, kad Amerikoj yra arti 15 mi
lijonų gyventojų, kuriems reika
linga parama, palyginus su 3 
milijonais suomių, kurie ne visi 
reikalingi paramos. Esą, pirma 
reikia pasirūpinti, kad amerikie
čiai nebadautų. Ant galo pride- 
la:

Jeigu mūsų laikraščiai ne
meluoja, O jie, rodos, niekad 
nemeluojaį'tai rusai reikalingi 
paramos,'b ne finai.
Su tokiu Dreiserio atsakymu 

sutiks kiekvįepas pažangus žino
jus. Ir toj pačioj Kanadoj žirn
iai tūkstančių gyvena iš mizer- 
ios pašalpos. Štai Mrs. Charles 
Noble, gyvenanti Lakeview, 
□nt., kaltina valdžią už savo kū- 
likio mirtį. Jos nuomone, šeimy
na iš 6 jokiu būdu negali, išgy
venti mėnesį su 27 doleriais.

Kas liėčia'iSuomiją, aišku; gai
la jos žmonių, kuriems tenka 
daug kentėti del netikusios val
džios. Valdžia, tarnaudama im
perialistams, ■ šalį privedė prie 
didelės nelaimės. Prie to, nors 
Sovietų orlaiviai bombarduoja 
tik militarinius objektus, Suomi
jos valdžia išvarė iš miestų vi
sus gyventojus. Bet nemanykite, 
kad ta teikiama pašalpa tenka 
liaudžiai. Kurie kenčia vargą, tie 
tų pinigų nemato. Baltagvardie
čiai juos sunaudoja pirkimui 
ginklų ir amunicijos. Jie nori 
tęsti tą karą kiek galint ilgiau. 
Kapitalizmas geruoju negi pasi
duos.

Charles Herbert Huestis Apie 
Demokratijos Naikinimą 
Kanadoj

Charles Herbert Huestis, ku
rio straipsniai įvairiais klausi
mais labai dažnai pasirodydavo 
Toronto Daily Star redakcinių 
straipsnių puslapiuose, sausio 27 
dienos Canadian Tribune laidoj 
paskelbė savo atvirą laišką Ka
nados ministėrių pirmininkui 
Kingui, kuriame jis smarkiai 
kritikuoja jo politiką. Tarp kita 
ko, jis tame savo laiške rašo:

Pereitą rudenį, tuoj po to, 
kai prasidėjo karas, aš rašiau 
jums, kaip ministeriui pirmi
ninkui, klausdamas, kodėl 
New Maksės, kurio aš esu

syti kiekvienos vietos draugai, remdamiesi tuo, ką jie žino apie tos 
vietos kandidatus.

Kovojant už tai, kad reakcionieriai nepraeitų, o visi pažanges
ni žmonės būtų išrinkti, galima ir reikia kelti savo reikalavimus 
kandidatams. Tą, beabejonės,. bus galima atlikti laike rinkiminės 
kampanijos. Laike mitingų bus galima pareikalauti iš kandidatų, 
kad jie stovėtų už darbo žmonių teises.

pre numeratorium, nebeįlei- 
džiamas į Kanadą. Minimas 
laikraštis, mano manymu, y- 
ra vienas iš civilizuočiausių 
žurnalų Amerikoj, ir redakto
rių ir bendradarbių tarpe turi 
žymiausių Europos ir Ameri
kos rašytojų. Be abejonės, jis 
į Britanijos užsienio politiką 
ir karo Vokietijai paskelbimo 
priežastis atsinešė kritiškai. 
Ar tai gali būti, kad mes esa
me tokie abejingi savo siekių 
teisingumu, nežiūrint jūsų 
tvirtinimo, jog esame “ka
re išgelbėjimui žmonijos lais
vių” (cituoju jūsų žodžius, 
pasakytus per radio rugsėjo 
3 dieną), kad bijome kritikos 
ir trokštame apsaugoti savo 
žmones nuo priešingos kriti
kos? Naziai turėtu džiaugtis, 
nes yra sakoma, kad imitacija 
yra širdingiausia prielankumo 
forma.

Tuojau aš turėjau kitą pa • 
tyrimą, kaip tos reguliacijc 
veikia, nes pastebėjau, ka 
mano kopija Soviet Russia 
Today nebeatėjo ir pasiklau
sus sužinojau, kad šis laikraš 
tis taipgi nebeįleidžiamas. Ai 
šitą žurnalą labai ver
tinau, nes jis duodavo man 
informacijų apie vieną iš įsta
biausių avantiūrų moderniš
kais laikais, vardu, įgyvendin
ti praktikoj principą, paskelb
tą Pericles, 2,500 metų atgal, 
kuris yra pamatu bile civiliza
cijai, vertai to vardo: kad 
laisvas vystymasis ir gerovė 
kiekvieno yra sąlyga laisvo 
vystymesi ir gerovės visų — 
principą, kuris kapitalistinėj 
draugijoj visai užmirštas. Ar 
gali būti, kad jūsų valdžia, 
pasinaudodama karo teikiama 
proga, stengiasi apsaugoti 
žmones nuo to ideologinio už
degimo veikmės? Man teko 
patirti, kad visi komunistiniai 
laikraščiai Kanadoj uždaryti 
ir kad net tie, kurie laisvai cir
kuliuoja Anglijoj.

Tokia ataka ant Kanados 
žmonių laisvių nuėjo dar; to
liau ir grūmoja laisvam išreiš
kimui opinijos iš tų pusės, ku
rie, del savo sąžinės, Smerkia 
karą, kaip tautinės politikos 
instrumentą. (Čia jis turi min
tyje tuos kunigus, kurie iš
leido pareiškimą, jog jie ne-

Pastabos
Kanadoj užvirė didelė kovi • 

tarp konservativų ir liberalų 
Tos kovos priežastis — karišk 
užsakymai.

Liberalų valdžia visus užsaky
mus duoda tiktai savo šalinin 
kams. Del to konservativai bai 
šiai pyksta.

Prie konservativų prisidėjo ii 
Hepburnas su savo šaika. An: 
dieną Ontarijos seimelyje jie pri 
ėmė rezoliuciją, smerkiančią fe 
deralę valdžią.

Federalė valdžia, atsakydami 
į tą rezoliuciją, paskelbė rinki
mus.

* ■# * »

rems karo. — Red.)
Toliau tame laiškė jis nurodo, 

kad jam pačiam buvo uždrausta 
□er radio kalbėti politiniais klau
simais. Ant galo jisai pabrėžia:

Baigdamas noriu atkreipti 
jūsų atydą į sekąnčįųs prefe 
soriaus A. Berndale Keith, 
konstitucinio Britų autorteto. 
žodžius: “Valdžia,” jis sako, 
“turi teisę apsaugoti mus nuo 
paskelbimo tokių apsigynimo 
dalykų, kurie galėtų patar
nauti priešui. Bet negali būti 
atleidimo už atėmimą laisvės 
kritikavimui jos veiksmų kito-' 
se srityje, ir, nežiūrint kaip 
klaidingai mes žiūrėtume j 
taikos sąlygas, išreiškimas to
kių pažiūrų neturi būti už
draustas.” s ,■• 
Pastaboj prie to laiško jis nu

rodė; kad reguliacijose jis už
ėjęs punktą, kuris sako, jog į 
nuosavybę bus kišamasi kuo 
mažiausia. Išeina, jis pastebi, 
kad nuosavybė yra šventa?'daly
kas, bet žmonių laisvė turi, būti 
panaikinta.

Reikia tikrai apsidžiaugtų kad 
už demokratijos gynimą’1 Štoja ir’ 
tokie žmonės, kaip Charles Her
bert Huestis. Jis kiek laiko! at
gal buvo Toronto Daily Štar re
daktoriaus pagelbininku. Dabar 
jo raštų tame laikraštyje hębe- 
matyti. Matomai jis sirTOČrląikl 
raščiu nebesutinka.

Faktu Falsifikacija
Nuo 1917 metų, nuo Didžios 

darbininkų revoliucijos laikų, pa
saulis dar nebuvo matęs tokios 
propagandos nukreiptos prieš 
darbininkų klasę ir Sovietų Są
jungą, kaip dabar, kilus Suomi
joje kovoms.

Visiems yra gerai žinoma, kad 
kapitalistai kovoje prieš darbi
ninkų klasę naudoja paskutines 
priemones, bet mažai kas galė
jo tikėtis, kad jie taip toli nueis 
su faktų kraipymu.

Štai, pavyzdžiui, vedant rekor
dus iš pranešimų talpinamų ka
pitalistinėje spaudoje, apie mū
šius vykstančius Suomijoj, tai 
sulig tos spaudos pranešimų 
Suomijoj jau yra išžudyta 1,- 
962,762 raudonarmiečiai, ne
skaitant sužeistųjų, 'kurių, pa
prastai, mūšių lauke įvyksta du 
kartu daugiau, negu užmuštų. 
Tad pagal tuos davinius išeina, 
kad raudonarmiečių Suomijoj y- 
ra sužeista 3,925,524 karių. Reiš
kia iš viso iš karo lauko Suomi
joj jau prašalinta 5,887,286 Rau
donosios Armijos karių!

Sulig kanadietiškų didlapių 
pranešimų apie Suomijos balta
gvardiečių sunaikintus Sovietų 
orlaivius ir tankus, tai išeina, 
kad Sovietai Suomijos fronte jau 
neteko 6,037 tankų ir 4,077 ori.

Kas gali tam tikėti? .
O vienok kiekvieną kartą ka

pitalistai ir socialistinė spauda 
pranešdama apie “Sovietų pra
laimėtas atakas” nurodinėja a- 
pie užmuštų skaičių, kaipo tik- 
riausį įvykusį faktą.

Tos skaitlinės, kaip tik paro
do, kad kiekvieną kartą didla- 
piai rašydami apie “atmuštas 
atakas” sužiniai ir planingai me
lavo. Melavo per akis, išgalvoda
mi atakas, kurių tikrenybėje vi
sai nebuvo.

The Advocate, Vancouveryje 
leidžiamas anglų kalba progre
syvus laikraštis, faktais iškėlė 
kaip tas atliekama.

1938 m. kovo 2 d. žurnale 
“Moscow News” tilpo paveiks
las su dviem raudonarmiečiais, 
pritūpusiais prie krūmokšnio, 
storai apsivilkusiais baltomis 
drapanomis ir šunjmi stovinčiu 
pirm jų ir žiūrinčiu' į priekį. Po 
tuo paveikslu buvo prierašas, ku
ris sakė, kaip Sovietų Sąjungos 
parubežio sargai saugo rubežių.

Dabar tą patį paveikslą (kiek 
padidintą), kuris taškas taškan 
atatinka pirmajam, ■ “Seatle 
Star” patalpino su prierašu: 
“Tie 1 Suomijos kariai, balto
mis, kaip giltinės drapanomis 
atsuko karo bangą ant Rusijos 
front®. Nematomai šliauždami į 
užpakalį rusų linijos, jie atkerta 
kariuomenės būrius,'maisto itaa- 
municijcs teikimą, tankus.”'

Tą patį paveikslų'1 falsifikavi
mą aiškiausiai atidengė ir įrodė' 
“Mid-Wcst Clarion,” vaizduojan
tį, kaip prie paprasto sudegusio 
mūrinio namo prideda!' orlaivius 
ir sako, kad tai vaizdas “tik ką 
prisiųstas iš Helsinkio” vaizduo
jantis, kaip Sovietų orlaiviai sė
ja mirtį ir naikina miestus.

B.

Hepburnas ir konservativų 
vadas Drew veikiausiai dabar 
apgailestauja, kad jie priėmė tą 
rezoliuciją, davusią Kingui pro
gą paskelbti rinkimus.

Kaip Hepburnas, taip ir Drew 
ir kiti konservatai rinkimų ne-, 
norėjo. Jie žino, kad dabartiniu 
metu Kingo, valdžios sumušti ne
bus galima.

Konservativai visuomet reika
lavo nacionalės valdžios ir tei
singo užsakymų paskirstymo. 
Bet King nutarė su tais reikala
vimais nesiskaityti.

# * * #
Kas liečia darbininkus, tie su

sikirtimai del užsakymų darbi
ninkams jokios naudos neneša. 
Koks darbininkams skirtumas, 
kurie iš jų taps milionieriais?

Nežiūrint to, kad konservativai 
prieš King politiką, jie vistiek 
stovi už tęsimą karo, kaip ir 
pats King.

Darbininkams tenka vesti ko
vą reikalaujant didesnių algų, 
didesnių pašalpų bedarbiams ir 
U. ' .■ >

• • * •
Mūsų milionieriai renka aukas 

Suomijos baltagvardiečiams, bet 
visai nesirūpina tais kanadie
čiais, kurie gyvena didžiausiame 
skurde.

Kelios dienos atgal vienas 
žmogus su šešiais vaikais ir 
žmona apsigyveno ant tuščio lo
to prie Brant gatvės, arti King 
gatvės, Toronte.

Visa šeimyna iš 8 asmenų gy
vena sename treileryje, kurs 
prikabintas prie suplyšusio au
tomobilio.

Mrs. Noble, gyvenanti Lake- 
View, Ont., sako jos 4 mėnesių 
vaikutis mirė iš priežasties sto
kos šilumos kambaryje. Ji su 
Vaikučiais turi gyventi iš 27 do
lerių į mėnesį.

* * ■ * ♦
Suomiai, pagal kapitalistinės 

spaudos pranešimus, raudonar
miečius visuomet atremia.

Pereitą šeštadienį per radio 
pranešė, kad suomių patruliai 
ant pačiūžų apsupo net keturias 
raudonarmiečių divizijas. Jeigu 
patruliai gali apsupti net kelias 
divizijas ir ištaškyti, tai ką gi
gali padaryti jų visa divizija?

Man atrodo, kad tiems repor
teriams, kurie tokias žinias skel
bia per radio, ausys rausta iš 
gėdos, tariantį tuos žodžius.

* * * ♦
Kapitalistinė spauda dabar 

pilna visokių nesąmonių, never
tų nęi į vidurinius puslapius kiš
ti. Štai pavyzdis:

Kelios dienos atgal laikraščiai 
įdėjo pranešimą apie numušimą 
Belgijoj vokiečių orlaivio, pas 
kurio lakūną rado nazių planus 
pulti Franciją per Belgiją.

Kad tai gryna nesąmonė, tai 
bile kam aišku. Juk jeigu vokie
čiai daro kokius nors planus, tai 
apie juos žino tik keli asmenys, 
tik vyriausioji vadovybė.

Gi sulyg to pranešimo, tuos 
planus kaž kur gabeno lakūnas 
ir dar per Belgiją.

♦ ♦ » ♦
Apie mūšius Suomijoj kapita

listinė spauda meluoja labai sis- 
temačiai. Iš ryto praneša, kad 
raudonarmiečiai rengiasi ofenzy
vai. Per pietus — kad ofenzyva 
jau prasideda. Vakare — kad 
ofenzyva atremta su dideliais 
nuostoliais priešui.

Tuo tarpu Maskva praneša, 
kad nieko ypatingo neįvyko, iš
skyrus žvalgų susikirtimus ir 
bombardavimus militarinių cent
rų.

Mat, dabar Suomijoj labai di
deli šalčiai. Tokiame ore kariau
ti yra labai nepatogu. Sveikam 
žmogui sunku iškęsti šaltį, o su
žeistam tai tiesiog galas.

., ,, . , J. Y,
> _JL- A-. Ui — . ■■ -4- «
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Laiškai Būsimu
Karty žmonėms
I ________

Atidarius' pasaulinę parodą
New Yorke pernai metais, kilo 
mintis, kad parodos vietoje bū
tų į žemę užkasta, sandariuose 
induose įdėti žymiausiųjų žmo
nių laiškai busimųjų kartų žmo
nėms, kurie gyvens už 5,000 me
tų.

Tų laiškų surinkimo darbą pa
siėmė “American Magazine” 
laikraščio, leidėjai. Jie išsiunti
nėjo anketas su įvairiais klausi
mais, jų nuomone, žymiems as
menims, kurios anketos su ątsa- 
kymąis ir bus į žemę užkastos.

Laiškų originalai bus išversti 
į anglų, francūzų, lotynų, graikų 
ir net sanskritų kalbas, nes ma
noma, kad tos kalbos neišnyks 
nuo pasaulio paviršiaus.

Iki šiol jau yra gauta daugelis 
įžymių mokslininkų atsakymai, 
kurie teikia busimosioms kar
toms patarimus, nurodo šio gy
venimo laikotarpio problemas ir 
taip toliau.

Prof. Einšteinas rašo apie 
technikos ir mokslo atsiekimus, 
apie gamtos užkariavimą, bet 
skundžiasi, kad žmogaus gyveni
mas žemėje yra sunkus del jam 
nesuprantamų priežasčių. Garsu - 
sis rašytojas E. Sinkleris, taiipgi 
apie tą patį rašo, bet jo pažval- 
gos į viešpataujančią socialią 
santvarką labai kritiškos. Jis 
smarkiai kaltina dabartinę gy
venimo santvarką, nurodo jos y- 
das ir mėgina atspėti jos ateitį.

Dramaturgas Teodoras Drei- 
zeris pasakoja apie šios eros 
vykstančius karus ir abejingai 
klausia, ar ir ateities žmonija 
taip žudysis -ir naikins sukurtą 
turtą bei kultūrą.

Žymiausias Anglijos rašytojas 
Bernard šou, dažnai Londone 
vadinamas “Jos Didenybės Eu
ropos dvaro juokdarys,” laba' 
originališkai atsakė į ankietos 
klausimus. Jis rašo:

“Kas šimtmetį žmonės vis la
biau kvailėja. Kaip bebūtų, jie 
nesitvarko sumaniai žemėje. At
gimimo (renesanso) laikotarpy
je buvo laimingesni negu dabar, 
taip išgarsintame XX amžiuje.

'■ ■ z
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Laflame anais metais dau- mano vykti į sportininkų paro- briedį, užlipusį ant verandos.

Senovės graikai bei romėnai bu
vo. daug laimingesni už atgimimo 
laikų žmones. Asirų bei Babilo
nijos tautos dar geriau gyveno, 
negu graikai ir romėnai, o ak
mens amžiaus, t. y. pirmykščiai
žmonės, žinoma, buvo dar lai
mingesni, negu asiriečiai bei ba- 
biloriiečiai. žodžiu, juo toliau, 
juo žmonija tampa nelaiminges
nė. r

Joe
gelį nustebino su išlavintais vii- dą Bosįone su briedžiu. Paveiks- 
kais. Šiemet ateinantį mėnesį jis le matote patį Laflame penint

“Įsivaizduoju kas bus po 5,000 
metų. Oras bus užnuodytas į- 
vairiomis dujomis. Naujai atras
ti mirties spinduliai galės atlikti 
savo žmonių naikinimo darbą 
tūkstančių kilometrų nuotolyje. 
Užuot maitinęsis bifštekais, 
žmonės maitinsis kažkokiomis 
piliulėmis. ‘Pasenėję gimdymo 
metodai’ bus pakeisti inkubato
riais ir t.t,

• “Tačiau, ne; Užuot susilaukęs 
tokio rSjaus, geriau velyčiau su
silaukti pragaro. Melieji mano 
VII tūkstančio praanūkai, tik 
neatgaivinkit mane iš amžinojo 
miego, nes nesitikiu ko nors gero 
iš naujo gyvenimo . . .”

Maskva - Kultūrinis
. Centras

.■ . ---- -—-
Maskvos miestas paskutiniu 

metu smarkiai plečiasi. Prieš Di
dįjį Karą Maskva užėmė 17,661 
hektaro plotą, o šių metų sausio 
1 dieną — 29,519.6 hektarų plo
tą. Po šių metų sausio 1 dienos 
prie miesto priskirta dar 2,000 
hektarų. Paskutiniu metu Mask
voje statoma daug gyvenamų 
namų ir įvairių pramonės įmo
nių. Pažymėtina, kad Maskvoje 
yra iš viso 1,223.4 kilometrų 
gatvių. -7

Maskva yra vienas Iš’ stam
biausių kultūros centrui' Mask
voje yra 82 aukštosios mokyk
los, kuriose yra 95,000 studentų, 
ir yra 629 pradžios ir vidurinės 
ipokyklos, kuriose mokosi 602, 
167 moksleiviai. Sovietų Sąjun
gos sostinėje yra 175 mokslo ty
rimo įstaigos, 921 biblioteka, 58 
muzėjai, 40 teatrų, 261 kliubas 
ir Lt. Maskvoje yra platus svei- 
.kątįųš įstaigų tinklas, būtent, y- 
ra 157 ligoninės, kuriose yra 
27,592 lovos, 427 gydymo punk-

tai ir 448 ambulatorijos ir polit- 
klinikos.

ALKOHOLIS YRA PRIEŽAS
TIMI PROTO LIGŲ

Kaip alkoholis yra žmogui ža
lingas ir kaip dažnai jis yra 
priežastimi proto ligų, aiškiai 
rodo daktaro Rotmano, Jungti
nių Valstijų psichiatrijos sky
riaus prie Municaplio teismo, di
rektoriaus patiekti statistikos

daviniai. Dr. Rotman ištyrė, kad 
iš 2,098 asmenų, susirgusių pro
to ligomis, 656 susirgo iš prie
žasties per didelio alkoholio var
tojimo. . , ,.i :

Nuo 1931’ mėtų, proto ligos iš 
priežasties alkoholizmo, sako dr. 
Rotman, žymiai padidėjo. Tadą 
iš 1,423 proto ligonių 140 asme
nų turėjo alkoholizmo priežastį.

Tas rodo, -kad alkoholikų 
skaičius yra padidėjęs, nežiūrint, 
kad alkoholis yra labai kenks

mingas ne tik žmogaus protui, 
bet ir visam organizmui.

Senovės Motery Išradimai
” Paprastai vyrauja nuomonė, 

kad moterims suktis aplink ma
šinas ir aplamai domėtis mecha
nikos dalykais yra joms netinka
ma, nes tai esą ne jų sritis. 
Nors tokia pažiūra slegia jų ini
ciatyvą, vis del to jos yra pada

riusios ne vieną išradimą, reikš
mingą kasdieniniam gyvenimui.

Daugelis moterų išradimų iš
kyla aikštėn šiomis dienomis, bet 
taipgi reikia pripažinti, kad mo
terys savo išradimais yra pasi
žymėję ir senovėje.

Vargu, ar kas bus girdėjęs, 
kad moteris išrado gėlių parfu- 
mus (kvepalus daromus iš gė
lių). Ja buvo princesė Nourma- 
hale. Taip pat ji sugalvojo gėlių 
sunkos destiliaciją, kad išlaikytų 
malonų savo indiškojo sodo ro
žių kvapą.

Paėmę į rankas medvilnės ri
tę, turime atminti, kad už ją tu
rime būti dėkingi išradėjai ang
lei Kristinai Šovaitei, kuri gyve
no aštuonioliktame šimtmetyje. 
Ji išrado dar siūlų vyniojimo ri
tės, tuo būdu įgalindama įkurti 
šiai pramonei, kurioje dabar dir
ba tūkstančiai žmonių.

Kinijos ketvirtojo imperato
riaus žmona išrado šilko audi
mą. Viena amerikietė mergina 
būdama nepatenkinta gamtos 
nuskriaudimu, kad neturi gar
banų, kaip jos draugės, vieną 
nusiminimo valandą sugalvojo 
plaukų garbanojimui reples.

Šimtus moterų išradimų yra 
pasisavinę vyrai ir tų moterų iš
radėjų vardai dabar nėra žino
mi.

ISTORINE PILIS RŪDININKŲ 
GIRIOJE

Valkininkai. — Šioje apskrity
je yra dabar visų didžiausioji vi
soje Lietuvoje Rūdininkų giria 
Šioje girioje dar šiomis dienomis 
vieną karininką buvo užpuolusi 
vilkų ruja. x

Miške yra ir šiaip retų žvėrių, 
kaip tai briedžių, šernų ir kt. 
Čia tebėra Jogailos laikais staty
toji pilaitė, kurią lenkai buvo pa
vertę medžioklės namu. Čia buv. 
Lenkijos prezidentas buvo pasi
kvietęs Vokietijos maršalą Goe- 
ringą ir pilėje jam kėlė puotą.

Prieš Lietuvai užimant Vil
niaus kraštą, vietiniai .gyventoja i 
šią pilaitę gerokai aptuštino, iš
gabendami judomąjį inventorių.

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
LIAUDIES BALSA!

Jis žino, Kam Reikia Praustis

Šmitienė laukė svečių. Laikui 
besiartinant, ji pasikvietė ketu
rių metų Petriuką ir paliepė jam 
nusiprausti.

— Aš nenoriu praustis, — at
sakė Petriukas.

— Jeigu nesiprausi, niekas ne
norės tavęs bučiuoti. Gražios po
nios nenorės nei žiūrėti į tave, 
jei būsi nesiprausęs.

Petriukas sutiko praustis. Vė
liau, pamatęs tėvą prausiantis, 
pribėgo prie jo ir pareiškė: 1

— Aš žinau, tėveli, kam tu 
prausiesi.

•
Ką Tas Reiškia

— Mano brangioji, — jis tarė, 
glausdamas merginą prie savęs, 
— ar esu aš pirmu vyru, gavusįjį 
laimę tave pabučiuoti?

— Brangus Motiejau, — at
sakė mergina. — Pirm einant to
liau, aš norėčiau paklausti ta
ve vieno dalyko. Ar tu žinai, kad 
mano tėvas milionierius? Ar tu 
žinai, kad kada jis mirs, tai visą 
savo turtą paliks man?

— Taip.
— Ar tu žinai, kad aš turiu 

banke ketvirtadalį milijono dole- 
rftj?

— Taip.
— Ar tu žinai, kad turiu pusės 

milijono dolerių vertės turto?
— Taip.
— Kad mano deimantai ap

drausti ant pusės milijono dole
rių?

— Taip.
— Kad mano arkliai ir auto

mobiliai verti 75 tūkstančių do
lerių ?
. — Taip. '

— Na, tai koks tau skirtumas, 
kad aš pirm tavęs buvau bu
čiuota kokio tūkstančio vyrų?

NEW YORK. — Australijos 
karo reikalams išleisti per metus 
paskyrė $360,000,000 — arba po 
vieną milijoną dolerių į dieną.

20,000 autstraliečių paruošta 
siųsti Anglijon.

Nik Karincevas Vertė M. Meškauskienė

PAGANINIS
(Pabaiga)

— Taigi, didysis Paryžius negeresnis už 
mažąją Luką, — karčiai pagalvojo Pagani
nis,'mesdamas ant stalo Laikraštį su fantas
tiškuoju pasakojimu. — Matyti šitie prasi
manymai persekios -mane įip pat mirties.

Kitą dieną laikraščiuose pasirodė Paga
ninio laiškas, kuriame jis, remdamasis oficia
lių žmonių parodymais, paneigė jį liečiančius 
prasimanymas ir fantazijas, bet šis laiškas, 
matyti, nepadėjo. Įkaitinta Paryžiaus buržu
azijos vaizduotė norėjo matyti Paganinį ne 
tik tokį, kaip jis buvo genialusis muzikas, — 
bet ir fantastinga asmenybe, kurio smičių 
vedžiojo ko ne pats velnias. Gatvėse paskui 
Paganinį eidavo pulkai žmonių, prieidavo, vi
sai arti, jį čiupinėjo, tarsi norėdami įsitikinti, 
ar jis iš kaulų ir mėsos, kaip ir visi žmonės, 
kaip jie patys. <

Paganinio koncertai Paryžiuje ėjo vie
nas po kito, ir kiekvienas naujas koncertas 
surinkdavo publikos daugiau, negu buvusis.

Paganinis užkariaudavo publiką ne tik 
nepaprasta savo grojimo technika, daugelis 
jo konkurentų taip stengėsi įtikinti Pagani- 
nio gerbėjus. Ne, smuikas Paganinio rankose 
pasidarė žmogaus balsas, kurį artistas valdė 
tobuliausiai. Jam grojant nebuvo girdėti nei 
smičiaus, nei stygų — nieko, kas klausyto
jams primintų garsų šaltinį. Smuikas Pagani
niu! buvo tik tarpininkas tarp jo klausytojų.

Nedaug išsilaikė Paganinio grotų ir po
pieriuje jo įrašymų kūrinių. Svetimų dalykų 
groti jis nemėgo, o savuosius ne visuomet 
užrašinėjo.

—Mano muzika labai savotiška, — daž
nai kalbėjo jis draugams, prašiusiems ji už
rašyti jo kompozicijas, — ir ją užrašyti nę 

taip lengva. Publika iš manęs nuolatos reika
lauja ko nors nepaprasto, netikėto. Be to, jai 
reikia ilgų pjesių, o visa tatai reikalauja ilgo 
galvojimo . . . Bet mano dalykus puikiai 
pritaikė fortepijonui jaunas vokiečių kompo
zitorius Šumanas. Jis manęs klausėsi Frank
furte, ir štai neseniai man atsiuntė “Paga
ninio etiudai.” Tai — tikrai puikus ir talen
tingas kūrinys.

Paganinio grojimas teikdavo įkvėpimo 
'ne tik vienam Šumanui. Jaunas kompozito
rius ir pianistas Francas Listas gyveno Pa
ryžiuje kaip tik tuo laiku; kai Paganinis ten 
koncertavo. Didžiojo smuikininko grojimas 
sužavėjo ir pribloškė dvidešimties metų Lis- 
tą. Paganinis dažnokai prisimindavo, kaip 
vieną kartą naktį, po jo koncerto, atėjo aukš
tas, gražus įkvėpto veido ir ilgais, ant pečių 
krintančiais plaukais jaunikaitis. Susijaudi
nęs jis priėjo prie smuikininko ir karštai ta
rė:

— Prisiekiu, maestro, kad aš fortepijo
nu pasieksiu tokio pat tobulumo, kokio jūs 
pasiekėte smuiku! Jūsų grojimas teikia man 
įkvėpimo šiam dalykui, kuris nuo šiandie 
bus mano pašaukimas. Aš būsimoms kar
toms paliksiu jūsų didžiuosius kūrinius, kurie 
taip pat jaudins ir žavės juos, kaip ir mane.

Ir nuostabiu savo amžiaus nuoširdumu 
jaunuolis čia pat sėdo prie fortepijono ir nu
stebusiam Paganiniu! pagrojo tik ką jo gir
dėtą koncertą, pritaikintą fortepijonui.

Paskui Listas pasidarė ne tik gerbėjas, 
bet ir karštas Paganinio draugas. Jis griežtai 
atsisakė visų viešų koncertų ir nenuilstamai 
ėmė pats mokytis. Jis per dieną ištisas valan
das grojo fortepijonu ir pasiekė tokio tobu
lumo ir virtuoziškumo, kokio ligi jo neturėjo 
nė vienas pianistas. Jo grojimas ževėjo ir ste

bino taip pat, kaip ir Paganinio grojimas 
smuiku. Greitai Listas grojo klausytojams 
įžymiausius Paganinio “Etiudus,” ir klausę
sis grojimo Šumanas> sušuko:

— Vargei atsirastų pasaulyje dar vie
nas virtuozas, kuris sugebėtų groti Paganinį 
taip, kaip Listas ...

— Paganinis konkurentų neturi ir negali 
turėti visame pasaulyje! — baigęs groti, 
karštai atsakė Listas. — Aš tik jo kuklus1 
mokinys . . .
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PAGANINIO LIGA IR MIRTIS

Jau ilgus metus Paganinis kankinosi del 
ligos, kurios, tuometiniai gydytojai negalėjo 
nei pažinti, nei, juo labiau, gydyti. Liesa1 ir 
nukamuota Paganinio išvaizda, kokią jis tu
rėjo dar vaikystėje, kai tėvas dažnai jį mari
no badu ir ištisomis dienomis vertė groti, bu
vo vienas jame glūdinčios ligos požymių. “

Kiekvienas koncertas atimdavo iš Paga
ninio daugybę energijos ir sveikatos, ir pa
baigęs groti likdavo visiškai be jėgų. Pavar- 

'gęs, nusikamavęs, jis negalėjo ištarti nė vie
no žodžio. Ligos eigą taip pat greitino tas ne
tvarkingas gyvenimas, kuriuo gyveno Paga
ninis beveik nuo 16 metų, kai apleido tėvų 
namus. Be to turėjo reikšmės ir nuolatiniai 
iš vietos į vietą važinėjimai.

Per paskutiniuosius 10 metų jis dažnai 
turėjo atidėlioti savo koncertus, nes vis daž- 
nėdavo ligos priepuoliai, per kuriuos jis vi
siškai netekdavo balso.

Grįžęs į Paryžių iš Londono, kuriame 
koncertai suteikė jam milžiniškus turtus, gy
dytojų patariamas Paganinis turėjo važiuoti 
atgal į savo tėvynę. Šiltas Italijos klimatas ir 
ramus gyvenimas turėjo pataisyti jo sveika
tą.

Tėvynėje jį sutiko entuziastiškai ir 
džiaugsmingai. Senas Paganinio bičiulis ir 
globėjas, dar vaikystėje atspėjęs jame geni
jų, — de Negri — pakvietė jį pas save, į rū
mus, kur jam viskas buvo paruošta.

Dar Paganiniu! esant gyvam, jo garbei 
buvo iškaltas marmurinis biustas, ant kurio 
po vieno koncerto de-Negri uždėjo laurų 
vainiką.

Bet Paganinis negalėjo ilgai gyventi Ita
lijoje, kuri palyginti su pasaulio sostine — 
Paryžiumi, jam atrodė maža provincija.

1838 metais, vis dar sirgdamas, jis išva
žiuoja į šį miestą, kuris buvo jam antroji tė
vynė.' Čia buvo jo geriausi draugai, čia gy
veno -tie, be kurių Paganinis jau negalėjo gy
venti: kompozitoriai Listas ir Berliozas.

Tuo laiku Listas pagal įžymiuosius Pa
ganinio “Varpelius” parašė savo puikiąją 
fantaziją, o Berliozas, Paganinio įtakoje, su
kūrė vieną savo geriausiųjų simfonijų — 
“Garoldas Italijoje.”

Pasibaigus koncertui, kuriame buvo gro
jamas šis Berliozo kūrinys, muzikos sužavė
tas, Paganinis puolė jaunam kompozitoriui 
po kojų ir kimiu nuo ligos balsu sušuko:

i— Tai stebuklas! Jūsų priešai, pagaliau, 
turi suprasti, kad jūs — genijus. Berliozai...

Kitą dieną Paganinio sūnus, dvylikos 
metų Achitas, atnešė Berliozui sergančio tė
vo laišką. ' ,

“Mano grangus drauge! — rašė smuiki
ninkas kompozitoriui, — Bethovenas mirė ir 
tik Berliozas galėjo jį atgaivinti. Tai priim
kite iš manęs kaip gilios jūsų genijui pagar
bos ženklą 20,000 frankų.”

Paganinis puikiai žinojo, kaip buvo sun
ku jaunam kompozitoriui prasimušti į platų 
kelią, ypatingai tuo laiku, kai Paryžiuje ver
tino tik jau visų pripažintas įžymybes. Pas 
jį atėjusiam Listui Paganinis tarė:

— Aš tai padariau Berliozui ir “sau. Ber
liozui — nes aš mačiau, kad šioje pavydulin
goje menkybių ir nemokšų kovoje jaunas 
vaikinas gali pražūti, ir aš tariau sau — rei
kia jam padėti! Sau — nes aš laikau savo 
nuopelnų, kad pažinau jame genijų. .

Po keleto dienų pats Berliozas nuvyko 
pas Paganinį padėkoti. Smuikininką jis rado 
lovoje, sergantį, beveik netekusį balso. Kai 
Paganinis pamatė Berliozą, iš jo akių pasi
pylė ašaros. Jis jį apkabino ir vos girdimai 

sušnabždėjo:
— Nieko man nesakykite! Aš neužsitar

navau . . . Tai — pats didysis džiaugsmas, 
didžiausias pasitenkinimas, kokį aš turėjau 
savo gyvenime. Jūs savo muzika iškėlėte di
dįjį Bethoveno meną ...

Paskiau užmerkęs akis dar pasakė:
— Visi šie, priež jus rašiusieji rėksniai, 

dabar nebus toki drąsūs. Bet ir apie mane jie 
dabar nepasakys, kad mane sunku nugalė
ti .. . Jūs padarėte daugiau, kaip aš . . .

Po to Paganinis neilgai gyveno Paryžiu
je. Jo sveikata kiekvieną dieną blogėjo.

— Iš jo liko tik šešėlis, — kalbėjo jo 
daktaras. — Jis visiškai neteko balso ir su
sikalba tik savo liepsningomis akimis ir kam
puotais judesiais. Tik stebuklas gali jį iš
gelbėti . . .

Bet tokio stebuklo neįvyko . . . 1938 me
tų pabaigoje jis išvažiavo į Marselį, kur, i 
draugų apsuptas, gyveno paskutiniuosius sa
vo mėnesius. Tik retkarčiais artimųjų bičiu
lių tarpe jis grojo savo mylimuosius dalykus, 
bet ši muzika taip jaudino jį ir aplinkinius, 
kad gydytojai uždraudė jam groti net šias 
kelias valandas ...

Iš palengvo geso nuostabusis žmogus ... 
1839 metais Paganinį atvežė į Nicą, kurioje 
buvo šiltesnis klimatas, bet viskas veltui.

1840 metų gegužės 27 dieną, neišleisdamas 
iš rankų savo mylimojo smuiko, mirė didysis 
Genujos smuikininkas, kuris beveik pusę am
žiaus žavėjo Europą nuostabiais savo muzi
kos garsais.

Netikėdamas į stebuklus, kuriuos jam 
gyvenime dažnai primesdavo, I nekęsdamas 
juodašimčių, kuriems vaikystėje jį versdavo 
groti, prieš mirtį Paganinis atsisakė nuo visų 
religinių apeigų. Įpykę dvasininkai uždraudė 
jį Nicoje laidoti.

Paganinio kūnas buvo balzamuotas ir 
nuvežtas laidoti į Genują, kuri genialiam 
smuikininkui plojo, kai jis dar buvo vienuo
likos metų vaikas. Po 40 metų liūdnai ir iš
kilmingai lydėjo Genuja savo didįjį tautietį 
į paskutinę ramybės vietą.
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Meilė Surišta Su Kerštu
Privedė Prie Baisios 

Tragedijos
NAŠIAI TREMIA IŠ. KLAIPĖ- [ šio 1- d. pradėjo galioti ir Klaipe- 
DOS RYTPRŪSIŲ LIETUVIUS 1 dos krašte įstatymas, kuriuo vi- 

--------- [ si sulaukę 18 metų turi mokėti 
šalę savo pajamų ipokesčio dar! 
piliečių arba galvos mokesčius,! 
kurie šiais karo metais pakelti į 
600 nuošimčiais. Taigi, kiekvie-1 
nas turįs metinių . pajamų iki I 
4,500 markių, turi dar mokėti I 
po 36 markes piliečio mokesčių.! 
Turintiems daug vaikų darbinin- j 
kams duodama palengvinimų.

Kaunas. — Pastaruoju mętu 
nežinia del kurių priežasčių vo
kiečiai pradėjo tremti iš Rytprū
sių, daugiausiai iš Klaipėdos 
miesto ir krašto, lietuvius, Lie
tuvos piliečius, amatininkus ir 
darbininkus. Jiems duodama tik 
kelių dienų terminas išsikrausty
ti.

Į Kauną ir į kitas vietas jau 
yra atbėgusių apie 50 tokių iš
tremtųjų. Kai kurie jų atbėgo su 
šeimomis. Blogiausia, kad vokie
čiai teleidžia išsinešti su savim 
tiktai po 8 sidabrines markes pi
nigais, nors mantos ir amatinin
kų įrankių išgabenti jie netruk
do.

Tokių tremtinių viso gali susi
daryti net iki 1,500 žmonių.

AREŠTUOJA UŽ PIOVIMA
KIAULIŲ BE LEIDIMO

Klaipėda. — Suimti ir laukia 
teismo keli asmens, be leidimo 
pardavę arba sau papiovę kiau
le.

, Siaurasis Gelžkelis Jungs
* Panevėžį su Vilnium

Panevėžys. — Siaurasis gele- 
žįnkelis nuo- Panevėžio eidavo 

„įjf ttkį; iki Kiauneliškio. Dabar toji 
siaurojo geležinkelio šaka*sku- 
biai tęsiama nuo Kiauneliškio iki 

iįj Švenčionėlių.
•įe ^Geležinkelio pylimas per 20 
metų apaugo storais krūmais; ir 

i;: tm.edižais; Dabar medžiai kerta- 
*f;?jj^Lį^liinas lyginamas ir sku

biai dedami bėgiai. Norima kuo 
greičiausiai Panevėžį sujungti su 

W-rYilniufnii Nuo Kiauneliškio lįgi 
><ijKattinčnų geležinkelis jau nu

tiestas. Prie-geležinkelio tiesimo 
darbų dirba tik Vilniaus krašto 

V«>’darbinįnkąį. Dirbama dideliu 
v~įč'!tempu'>''nęt šventadieniais. Vieti- 

^ąrbininkai labai patenkinti, 
kad per dieną gali uždirbti po 4 
litui?.

Apylinkių ūkininkai labai su- 
^'intęresubti, kad greičiau ta gele

žinkelio šaka pradėtų veikti iš 
^SfetkaĮiške's, Kretonių, Murmos, 

Oškinių ir kt. kaimų suvažiuoja 
,. po keliasdešimts vežimų ir dirba 
“'nemokamai.

Nuo prieškarinių laikų užsili- 
■vŲ-kušios..stotys skubiai remontuo- 
.-jamos.
j, ;.’?,Prie geležinkelio tiesimo dar- 
.’■,bų dabar dirba apie 150 darbi

ninkų.
> Darbams vadovaują Panevėžio 

Siaurojo geležinkelių ruožo virš.
< inž. Veitas ir technikas Urbonas.

Jonyškyje kriminalinė polici
ja suėmė Jurgį Ignerį, kurs vie
ną kiaulę pardavė kitam, o kitą 
slaptai sau papiovė. Policija jo 
skunėje po šienu rado mėsą ir ją 
atėmė, o Ignerį atidavė teismui. 
Šatrių kaime suimtas Martynas 
Klavs, be leidimo papjovęs kiau
lę ir mėsą pardavęs. Suimti ir 
trys žmonės, .kurie iš Klavo mė
są pirko.

Kalėdų šventėms leista pagal 
korteles pirktis po ,500 gramų 
duonos arba po 375 gramus kvie
tinių miltų.

Kas turi vištų ir turi maisto 
kortelę, tas turi grąžinti valdžiai 
iškirpęs korteles, kuriomis lei
džiama kiaušinių pirktis (vieną 
kiaušinį per pusantros savaitės). 
Jei turėdamas vištų kas pirktų 
kiaušinių, yra baudžiamas.

Kadangi Vokietijoje laba-i tau
poma ir avalynė, o oda reikalin
ga kariuomenei, tai per vokie
čių spaudą varoma propaganda 
už senų, pastogėse užmestų ba
tų lopymą, dar labiau už dirbti
nus batus su gumos ar geriau 
su medžio plaušų padais, o visų 
geriausiai už klumpęs, kurios iš
giriamos, kaip patogiausios ir 
praktiškiausios ir kuriomis ka
daise Rytprūsių ūkininkai dėvė
davę.

VILNIAUS ATGAVIMAS IŠ
KELIA REIKALĄ PLĖSTI 

VIEŠKELIŲ TINKLĄ 
LIETUVOJE

TRUMPA! APIE VISKį
APDOVANOJO MOTINAS 

KRYŽIAIS IR PRITRŪKO 
METALO

Klaipėda. — Šiomis dienomis 
Klaipėdos krašte apdovanoja
mos daugyaikės motinos Hitle
rio suteiktu “garbės kryžių mo
tinoms.” Visame Klaipėdos kraš
te tokių kryžių gaus keli tūks-
tančiai motinų.

Klaipėdos mieste šiomis die
nomis tokių kryžių jau išdalinta 
363 motinoms, jų tarpe ir eilei 
lietuvių kilmės motinų. Pati 
seniausioji klaipėdiškė motina, 
gavusi ordiną už daug vaikų, y- 
ra Ona Puodžienė, 91 metų am
žiaus. Auksinius kryžius gauna 
motinos su daugiau kaip 8 vai
kais, sidabrinius — su 6 vaikais 
iki 7, — bronzinius — su 4 - 6 
vaikais.

Dar kryžių negavusios moti
nos įspėtos nesijausti apeitomis, 
nes trūkstant reikalingo kry
žiams metalo; ne visoms iš kar
to esą galima kryžius atlieti.

NAUJI MOKESČIAI NUO 
GALVOS

Klaipėda, — Nuo 1940 m. sau-

Seirijai, Alytaus apskr. —- 
Lietuvos žinių korespondentas 
plačiai aprašo nesenai įvykusį 

; Seirijų miestelyje šiurpų įvykį, 
į įvykį, kuris sujaudino visą apy
linkę.

i Tūlas Jonas Mockevičius iš 
, Baltašiškės kaimo, Leipgalio val
sčiaus, Seinų apskrities, trimis 

į peilio smūgiais nužudė savo bu- 
I vusią mylimą Marę Kolantaitę, 
j gyvenusią Ricielių kaime, to pa
ties valsčiaus.

Mockevičius Jonas bežemis, 
meistras — trobesių statytojas, 
draugavo su Kolantaitę ir žadė
jo apsivesti. Draugystė tęsėsi il
gesnį laiką. Kolantaitę buvo 
stambesnio. ūkininko duktė ir 
kada ji atsisakė ištekėti už Moc
kevičiaus, tai šis ėmė ją šmeižti 
ir leisti įvairius gandus. Kolan- 
taitė pasijutusi įžeista patraukė 
Mockęvičių teismo atsakomybėn. 
Lapkričiu 28 d. buvo nagrinėja
ma ši jjyla. Teismas pripažino 
Mockevičių ’kaltu ir nubaudė 2 
savaitėm paprasto kalėjimo.

Ar nepavykusios meilės sujau
dintas, ar gal už bausmę keršto 
pagautas, Mockevičius pasiryžo 
Kolantaitei atkeršyti.

Išėjęs iš teismo salės ir leisda
masis iš antro aukšto laiptais že
myn paskui kaltintoją Kolantai
tę, kuri ėjo su savo jaunesiąja 
sesute ir viena drauge, Mockevi
čius pagriebė jaunesniąją Kolan
taitę ir vienu smūgiu parvertė 
ant laiptų, kad ši vos suspėjo iš
tarti: “Bėk, Maryte, nes tau bus 
blogiau.” Marė Kolantaitę spru
ko į gatvę ir leidosi bėgtif bet 
Mockevičius pasivijęs šaligatvy, 
smogė skautišku peiliu Kalan
taitei į galvą du kartus, nuo. ko 
ši ir susmuko. Mockevičius tuo 
nepasitenkino ir smogė dar tre
čią kartą per kaklą perplauda
mas sprando gyslas. Į įvykio vie
tą atbėgę šauliai norėjo Mocke
vičių pagauti, bet šis atsišaudy
damas iš revolverio pabėgo.

Vėliau buvo pagautas Staciš- 
kės girininko ir perduotas Seiri
jų policijai.

Dramatiška Eiguliu Mirtis
Taujėnai. — šiomis dienomis į 

Taujėnų urėdijos Pagelažių giri
ninkijos eigulio Baranausko lan
gą nakties metu pasibeldė kaž
koks pilietis. Baranauskas pama-

Tauragė— Atgavus Vilniaus tS- kad tas Pilietis >’ra aPsircn- 
kraštą, atsirado būtinas reikalas!^8 eigulio uniforma. Baranaus- 
nutiesti plentą is Zarasų į Tur- 
mantus, nes Turmantuose bus 
artimiausia geležinkelio stotis 
Zarasams. Plentas bus 18 km. 
ilgio. Sauskelių ir statybos ins-

kas jį įsileido į vidų, bet svečias 
nieko nebekalbėjo ir tuojau čia 
pat mirė.

Paaiškėjo, kad tai yra buvęs 
Viliuku girininkijos eigulis C. 

j Ledžinskas, sirgęs džiova ir gy-pekcijos atstovai baigė tyrinėji-I UZIOVd gJ -
mo darbus ir šiomis dienomis J dęsis’A’ Romaini1 sanatorijoje.

Ledžinskas del ligos po šešių 
mėnesių gydymosi iš tarnybos 

Prie šių darbų gavo darbo. Za- buvo atleistas ir paskutiniuoju 
rasų ir Vilniaus krašto bedar- metu, tur būt, del stokos lėšų iš 
biai. Naujasis plentas iš pradžių į sanatorijos išėjo, bet buvo taip 
eina šalia Smalvų vieškelio. i silpnas, kad nė namų nepasie-

plentas pradėtas tiesti.

Kaip pasirodo, tai ledu važiuoti 
yra labai rizikinga, štai kas at
sitiko .Carl Mulleriui su žmona

ir jų automobilium, kai jie už
važiavo ant ledo netoli Oakdale, 
N. Y. Jie abu buvo ištraukti, bet♦

.torpeda. Su naikintuvu nusken
do ir visa įgula iš 188 asmenų.

$1,500,000. Tai buvo penktas 
naikintuvas nuskandintas tor-

Anglijos karo „laivas, naikintu
vas Exmouth, kurį kelios dienos 
atgal nuskandino nązių mina ar

kęs pakelėj mirė. Velionis eigu
liu ištarnavęs apie 10 metų.

IŠ LIETŪKIO SANDELIO
IŠVOGĘ ALYVA

Mažeikiai. — Lietūkio tepalų 
sandėlio kieme pastebėta apie 10 
statinių brangios alyvos trūku
mas. Sargas pareiškė naktį gir
dėjęs bildesį, bet uždegus švie
są nieko nebuvę pastebėta. Tuoj 
imtasi skubių priemonių vagys
tei aiškinti ir pavogtosios alyvos 
ieškoti. Rasta pėdsakų, kad aly
va pavogta ir išgabenta toliau. 
Po keleto.s valandų buvo sulaiky
ti prie alyvos vogimo dalyvavę 
asmenys. Pasirodė, kad prie aly
vos pavogimo dalyvauta gana 
organizuotai: vieni pavogė, kiti 
išgabeno, o treti tą pat dieną jau 
norėjo pavogtąją alyvą parduoti. 
Pavogtoji alyva jau buvo išga
benta į Tirkšlių valsčių.

Reikia manyti, kad ši, taip 
greit išaiškinta ir susekta stam
bi vagystė padės išaiškinti ir va
gių gaują. Keletas asmenų jau 
sulaikyta. , 1

BEDARBIAI SIUNČIAMI
MIŠKŲ DARBUS

I

iš-Kaimas. — Miškų dep-tas 
siuntinėjo aplinkraštį visiems 
miškų urėdams, kuriame sako
ma, kad trūkstant darbininkų, 
Savivaldybių dep-tas sutinkąs 
siųsti bedarbius dirbti prie miš
ko'medžiagos gamybos. Bedar
bius reikalingais įrankiais aprū
pins Miškų dep-tas, o vietos miš
kų administracija turės nurody
ti patalpas, kur už atskirą mo
kestį galėtų bedarbiai apsigy
venti.

Tokioms patalpoms tiktų miš
kų administracijos ar sargybos 
tušti neapgyventi gyvenami na
mai. Šiam reikalui tiktų ir miš
kų administracijos ar sargybes 
apgyventuose namuose pavieni 
atskiri kambariai, kurie gali būti 
užleisti, susišpaudžiant turimose 
pas greta miško gyvenančius ū- 
kininkus.

VOGĖ KALĖDOMS EGLUTES

Kaunas. — Nors jau išleistas 
įsakymas, kuriuo draudžiama

automobilis paliko, kurio viršus 
iš vandens čia kyšo.

Šio laivo pastatymas kainavo pėdos ar minos.

.afkvoti Kalėdoms augančias eg
laites ir žmonės pasigamina ne- 
blogesnius “Kalėdų eglaičių” me
delius iš eglaičių šakų, tačiau 
daug kur ir šiemet buvo mėgin
ta tokių eglaičių prikirtus miš
kuose pilnus vežimus vežti į 
miestus. Pradėjus vežėjus tirti, 
pasirodė, kad visi tokie pagauti 
yra eglaites vogę iš valdžios ar
ba privačių miškų.

Leuky Kunigas Ragina 
Lietuvą Laikytis Griežtumo

Vilnius. — Po nepavykusio 
“streiko” ir su lenkų dėstomąja 
kalba valstybinėse gimnazijose 
mokslas eina normaliai ir sklan
džiai. Tų gimnazijų direkcijos 
nusistatę priimti atgal į mokyk
las ir tų tėvų vaikus, kurie po 
gruodžio 6 d. “streiko” liko ne
priimti, bet jų tėvai prašo jiems 
atleisti.

“Vilniaus Baisas” įdėjo vilniš
kio lenko kun. Toločkos straips
nį apie lietuvių ir lenkų visuome
nės santykius, kuriame šis nuo
saikiųjų lenkų veikėjas, be kit 
ko. pareiškia, kad “jei Lietuva ir 
nežinia dar kokios politikos lai
kytųsi lenkų atžvilgiu ir jei net 
visus lenkus valdininkus būtų 
palikusi įstaigose ir nereikalau
tų net lietuvių kalbos mokėjimo, 
tai vis tiek nemaža-dalis lenkų 
visuomenės būtų Lietuvai neišti
kima.” Todėl, jo nuomone, Lie
tuva čia turi didžiai saugoti sa
vo galybę, visai nepaisydama, ar 
kam tai patinka ar nepatinka, 
nes lenkininkų vadų lojalumo vis 
tiek niekuomet neteksią susi
laukti.

SOVIETAI LEIDŽIA GRĮŽTI
LIETUVOJE INTERNUOTIEM

Kaunas. — Jau dvi savaitės, 
kaip yra atvykusi iš Sovietų Są
jungos delegacija internuotiems 
lenkų kariams, kilusiems iš buv. 
Lenkijos teritorijos ir atiteku
sios Sov. Sąjungai grąžinti į jų 
kilimo vietas. Komisija apžiūrė
jo internuotųjų stovyklas ir du 
transportus jau pasiuntė į savo 
teritoriją.

Komisija leidžia grįžti pas sa
vo šeimas arba į jų gyvenimo 
vietas visiems be išimties inter
nuotiems, nedarydama jokių su
varžymų ar apribojimų. Grįžę į 
Sov. Sąjungai atitekusias savo 
kilimo vietas internuotieji yra 
tiesiai paleidžiami vykti į jų pa
sirinktas gyvenimo vietas.

REMS VILNIEČIŲ LIAUDIES 
KŪRYBA

Vilnius. — Mieste ir krašte y-į 
ra nemaža liaudies hieno dirbinių! 
gamintojų, drožinėtojų, audėjų,! 
mezgėjų ir rankdarbiai čia iš se
nų’laikų gana išsiplatinę.

Kauno tautinių liaudies meno 
dirbinių rėmėjų kooperatyvas 
“Marginiai” atidaro Vilniuje sa
vo skyrių, kurs pasistengs ir 
vilniškius to darbo mėgėjus pa
kelti ir Vilniaus krašto liaudies 
kūrybą paremti.

Sąžjningieji Darbo Partijos 
Vadai Būga Iš Jos

Nuo to kai reakcingieji ele
mentai įsigalėjo Anglijos Darbo 
Partijoj, daugelis jos buvusių 
įtakingų vadų dabar bėga iš jos 
ir stoja į Anglijos komunistų 
partiją.

Prieš Darbo Partijos vadovy
bę ir Clement Atlee politiką, ky
la didelis nepasitenkinimas ne tik 
paprastų narių tarpe, bet ir va
dovaujančių. Visi tą partijos va
dovybę smerkia, kad ji nuėjo 
tarnauti imperialistų interesams 
ir nustojo kovojusi (kiek ji bu
vo kovojusi) už darbo žmonių 
reikalus.

Paskutinėmis dienomis vėl 
trys-,Jįtkkingi partijos vadaiį iš 
jos ’išėjo:--

J/^P-'-Layzelle, Upton Divizi
jos “Darbo Partijos sekretorius, 
užėmęs ir daugiau kitų aukštų 
ir atsakomingų vietų, iš partijos 
išeidamas pareiškė:

“Jeigu dar kas mano, kad na- 
cionalė valdžia, po to, kokių ji 
veiksmų ėmėsi einant Ispanijos 
liaudies kovoms, ir vis tiki, kad. 
ji mano kovoti prieš fašizmą, tai, 
mažiausiai pasakius, toks asmuo 
nepajėgia galvoti.”

Kada Layzelle, priešindama
sis, kad partija pradėjo'remti 
Čemberleno vyriausybę, ptttlekė 
savo rezignaciją, tai jo vietai už
imti buvo pasiūlyta jo sekreto
riui, bet šis pasiūlymo nepriėmę 
ir drauge su Layzelle iš Darbo 
Partijos rezignavo ir tuojau į- 
stojo į komunistų partiją.

Tuo patim laiku rezignavo 
Harry L. Self, įtakingas darbi
ninkų organizatorius, įstodamas 
komunistų partijom

Socialistą Vadai 
Eina Išvien Su < i 
Musolinio Gaujomis

Karts nuo karto spaudoje pa
sikartoja pranešimai apie at
vykstančias Musolinio juodmarš- 
kinių gaujas į Suomiją, gelbėji
mui Suomijos kapitalistinės val
džios. Dabar jau Suomijoj ran
dasi šimtai Musolinio ir genero
lo Franko orlaivininkų, kurie 
brutališkiausiu būdu žudė Ispa
nijos moteris ir vaikus. Musoli
nio gaujos, kurios netekę jokie 
žmoniškumo jausmų skerdė be
ginklius etiopus, o vėliau Ispani
jos žmones. Dabar tie yisi fašis
tai, žmonijos išgamos, anot. Nau
jienų, gina “Suomijos demokra
tiją.”

Sausio 26 d. iš Helsinkio vėl 
pranešė, kad iš Italijos ir Hun- 
garijos atvyko. 2,000 fašistinių 
gaivalų, kurie, greitu laiku bus 
pasiųsti į frontą prieš Suomijos 
liaudį, prieš darbo žmones. .

Tuo .patim kartu kapitalistinė 
spauda su pasididžiavimu rašo, 
kad kartu su tais žmonijos išga
momis fašistais, kariauja Suomi
jos, Švedijos ir Norvegijos' So
cialistai savanoriai. , .

Nuo jų neatsilieka ir lietuviš
ki “socialistai,” kaip Naujienų 
Grigaitis ir jo pasekėjai. Jie ir
gi kartu su tais Ispanijos liau
dies žudikais. Nors jie, kaipo 
bailiai, dar nevyksta Suomijon 
ir neima ginklo į rankas prieš 
liaudį, bet šiame kontinente 
tiems fašistams teikia visokerio
pą pagalbą. ,

Čia jie, lyg besigerinantis im
perialistams šunytis, laižo jų 
rankas, veda provokacijas, skel
bia šmeižtus, kad tik kaip sude- 
moralizavus lietuvius darbinin
kus, kad paskui jie irgi nueitų 
tarnauti fašizmui, prieš darbo 
žmones.

Suomijoj sacialistai iš vien ka
riauja prieš darbininkų klasę su 
Musolinio ir gen. Franko gaujo
mis, o čia iš vien darbuojasi' su 
darbininkų klasės priešais, kad 
išgelbėjus kapitalistinę sistemą.

Kas sakė, kad socialistų vadai 
kovoja už darbo žmonių reika
lus? Kas sakė, kad socialistų 
vadai neina su Musoliniu ir gen. 
Franku? ... , .....
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AUKOS
Gauta Per drg. J. Zink, iš Na

naimo, Alta, aukavo: Boris 
ir Zink po 75 c.; Cherkask 50 c.; 
Smith 25 c. Viso $2.25.

Gauta per drg. P. Gaven, iš 
Lethbridge, Alta, aukavo: Ga
ven 50 c.; Kavaliauskienė, Gri
gas, Kazunas, Evvasko, Peculie- 
nė po 25 c.; Sušinskas 10 c.; ki
tos pavardės neišskaitomos. Vi
so $2.80.

Gauta per drg. P. Trečiokienę, 
iš Montreal, Que„ aukavo: Rai- 
'notienė, Tumėnas, Čepaitis, Vil
kas po $1.00; Lapinskienė, Dru- 
lienč, Jakupkienė, Petrulienė, 
Katinas, Matulevičius, Zaveš- 
kas, Leševičius, Balčiūnienė, E. 
Vilkis. Šerpitis po 25 c.; Trečio
kas 15 c.; Mačionis 10 c.; Tre
čiokienė 5 c. Viso $7.05.

Gauta per drg. E. Juškevičai- 
tę, iš Montreal, Que, aukavo: 
Knistautienė $1.00; J. .M, 50 c. 
Viso $1.50.

Gauta per drg. A. Kisielienę, 
iš Montreal, aukavo: Savage, 
Bedrad, Imbbau, Repšis po 25 
c.; Graryer, Sved, Smaolson, 
Dauderis, Gudvantas po 10 c.; 
Paquet, Dugal Wong po 5 c. Vi
so $1.65.

Gauta per drg. J. Gtidonį, iš 
So. Porcupine, Ont., aukavo: Bu
zas $2.00;’ Gudonis $1.00; Bone- 
ett, Pranski po 50 c. Viso $4.00?

Gauta per drg. J. Naviką, iš 
Pickle Crow. Ont., aukavo: Na
vikas $2.00; Miller, Dabonavi- 
čius, Klimas, Sekula po $1.00; 
Kojko, Wolynski, Holod, Kap- 
tun, Prichocko,, Aleksiuk, Seze- 
viko, Lay, Pavelich, Batincuk, 
Prystupo po 50 c.; Maksymek 
25 c. Viso $11.75.

Gauta per drg. J. Ališauską, 
iš Vineland, Ont., aukavo: Ali
šauskas $1.00; Miščikas, Pro
gress vis Komitetas po 50 c.; 
Staroščiuk 15 c. Viso $2.15?

Gauta per drg. A. Bogdą, iš 
Pickle Crow, Ont., paaukavo: 
Bogda $1.65; Kunigauskas $1.- 
00; Paiz 25 c.; Tąchuk 10 c. 
Viso $3.00.

Gauta per drg. M. Bukauską, 
iš Winnipeg, Man., aukavo: Ge
nerolas Krivickas Nr. 2 $2.00; 
Matejunas, Makarevičius po $1.- 
00; Zero Bottling Works 60 c.; 
Civilis, Runkus po 50 ę.; Kisie
lius, Paknis, Mackevičius, Bu
kauskas, Pranys, Kaucikas, 
Gurkšnis, Sventickas, Zavackas, 
Forostiuk, Simionas, Zanazak, 
Soldoni, Norris, Runitis, Diksiu- 
nas po 25 c.; Stasiuk 20 c.; Du- 
manski, Mirash, Suranus po 10 
c. Viso $10.10.

Gauta per drg. Rubinską, iš, 
Hudson, Ont., aukavo: J. Ru- 
binskas $1.00; Savickas, Pagu- 
nas.po 50 C,; Gaidamavičius 30 
c. Viso $2.30. '

Per drg. Joe Jatulį, Lowbanks, 
Ont.’, aukavo: J. Jatulis 75 c.; 
A. Kezon 25 c. Viso $1.00.
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: METINIS SUSIRINKIMAS
DARBO PERŽVALGA

t MONTREAL. — Sausio 21 d. 
popietyje, Posančalio salėje į- 
vyko bendras metinis abiejų L. 
L. D. kuopų (137 ir 47) Moterų 
skyrių susirinkimas, kuriame 

' buvo išduoti abiejų valdybų ir į- 
‘vairių komisijų raportai, iš'ku
rių paaiškėjo, kad virš minėtų 
skyrių moterys metų laikotar
pyje labai gražiai pasidarbavo 
budavojime progresyvio judėji
mo. Imant įvairių vestų kamn 
panijų peržvalgą, rasime džiugi
nančius rezultatus ne tik akty
visčių skaičiuje, bet ir darbo iš
davoj.

Metų laikotarpyj sušaukė apie 
12 savo susirinkimų, kuriuose 
skaityta paskaitos, liečiančios 
moterų problemas; suruošta 
“Aštuntos Dienos Kovo” ir “Mo
tinų Dienos” paminėjimai, su
rengta keletą koncertų, šokių, 
vakarienių ir piknikų. Nepaliko 
užmirštyj literatūros platinimo 
darbą, verbavimą naujų narių j 
progresyviškas organizacijas, 
gavimą naujų ir atnaujinimą Se
nų L. B. skaitytojų. Palaikė ry-i 

' šius su progresyvių moterų ju
dėjimu tarptautiniame veikime; 

?i taip-gi tai tik viena kolonija Ka
nadoje, kuri ištesėjo pasiųsti sa
vo delegatę į Amerikos Lietuvių 
Moterų Seimą.

Liaudies Balso Vajaus Re- 
zultatai

Nors iki vajaus pabaigai dai 
liko savaitė laiko ir galimas 
daiktas vajaus rezultatai pasi
keis, bet sulig susirinkime iš
duoto vajaus raporto paaiškėjo, 
kad Posaųčalietės, kurios buvo 
užsidėję kvotą sukelti $50.00, tu
ri sukėlusios virš $60.00, gavu
sios 7 naujus skaitytojus ir 15. 
skaitytojų atnaujinta. Kadangi 
skaitytojų kvota dar neišpildyta 
(kvota buvo 14 n. sk.), tai visos 
esančios susirinkime pasisakė- 
darbuotis sulig išgalės, kad iš
laikius savo “unarą.”

Frontenakietės moterys va
jaus rezultatus prižadėjo su
tvarkyti ir raportuoti vajui už

DAUGIAU RAŠTŲ
Nors buvo didelis pageidavi

mas iš moterų turėti savo skyrių 
Liaudies Balse ir dabar eilė 
draugių laiškuose užgiria šį pra
dėtą žygį, bet rėmimas vien žo
džiu šio darbo, kuris neturėtų 
būti našta tik ant kelių draugių 
pečių, yra nepateisinamas daly
kas. draugės turėtų gerai su
prasti, kad ne vienos ar dviejų 
draugių tas darbas turi būti 
atliktas, bet visų bendrai, nes 
vienai ar dviem draugėm užpil
dyti skyrių susidarytų per sunki 
našta. Tai viena, o antra, viena 
draugė rašydama negalėtų atsa
kyti visų Kanados moterų reika
lavimų, nes neįmanoma parašy- 

•ti apie kitų kolonijų moterų vei
kimą ten negyvenant.

Todėl kreipiamės dar kartą į 
visos Kanados lietuves moteris, 
kad kiekvienoj kolonijoj turėtu- 

‘ mėtė daryti galimus žygius iš
rinkti vieną ar kelias drauges, 

‘ kurios būtų atsakomingos už ra- 
■1 šymą į moterų skyrių, nušvie- 

1 čiant tols kolonijos moterų vei
kimą. Galima ir pageidaujama, 
kad būtų rašoma ir kitais klausi^ 
mais, taipgi duoti įvairių patari
mų.

Neatsilikite ir pavieniai gyve
nančios draugės, ypatingai tos, 
kurios galite plunksną vartoti.

Skyriaus Red. Komisija 

sibaigus.
Kaip Posančalio, |aip ir Fron- 

tenako moterys L. B. vajuje 
darbuojasi labai gražiai ir vaji- 
ninkių skaičių sudaro gražus 
būrelis.
Ruošiasi Aštuntai Dienai Kovo

Nors kovo aštuntos dienos 
paminėjimas dar tolokai, bet 
kad prie jo tinkamiau prisiruoš
ti, tai jau šiame susirinkime 
aptartaį’ o pats didysis prisiruo
šimo darbas pavestas atlikti 
Frontenako moterų skyriaus 
valdybai ir komitetui iš Posan
čalio, kurį sudaro dd. Doveikie
nė ir A. Kisielienė. '

Komitetas pasižadėjo prireng
ti gražią tam paminėjimui pro
gramą.
Nauji Skyrių Komitetai 1940 

Metams
Kaip visos organizacijos, drau

gijos renka naujas valdybas, į- 
vairius komitetus, tai taip ir virš 
minėti moterų skyriai padarė 
perrinkimus.

L. L; D. 47 kp. Motęrų skr. 
naują valdybą sudaro; sekančios 
‘draugės: J. Naruševičienė — 
pirmininkė; O. Smetonienė — 
sekretorė ir K. Keršienė. — iž
dininkė. jj.'.-i;-

L. L. D. 137 kp.: Moterų skr. 
naują valdybą sudaro -draugės: 
A. Kisielienė, K. Liokaitienė ir 
P. Matulaitytė (šios, valdybos 
narės dar pareigomis,,.nepasi- 
skirstė).

Kad susirinkimą labai neuž- 
tęsti, tai įvairūs kiti komitetai 
palikti sekančiam kartui išsirink
ti- ,
Įstojo į Amerikos Lietuvių Mo

terų Tarybą
Kaip visoms žinoma, per

eitais metais Amerikoj įvyko A- 
.Įggp^os Lietuvių Moterų Sei
mas, kuris išrinko Tarybą, ku
rios užduotis sujungti visų A- 
merikos — Kanados lietuvių 
moterų jėgas ir bendrai veikti 
ant tų pamatų, ant tų klausimų, 
kurie liečia visas moteris bend
rai, nežiūrint jų politinių skirtu- 
gų įsitikinimų.

Nors jau po delegatės sugrį
žimo ir išgirsto raporto virš mi
nėtų skyrių moterys užgyrė tokį 
amerikiečių gražų žygį ir suti
ko įstoti į virš minėtą Tarybą, 
išrinkdamos savo atstovę, kuri 
palaikytų ryšius su amerikietė
mis, bet oficialus įstojimas pa
darytas tik šiame susirinkime. 
Atstovė, kuri atstovautų Mont- 
realo kolonijos progresyves mo
teris, išrinkta drg. P. M.

Kalbant apie geras puses, ne
galima užmiršti nepažymėjus ir 
blogųjų. Kas liečia susirinkimą, 
turint mintyj kaip metinį susi
rinkimą, tai nepatenkinamas 
skaičius moterų atsilankė, o ki
tas peiktinas dalykas yra tas, 
kad ne lengvai draugės nori su
tikti eiti bent kokias pareigas. 
Del nesutikimo imti bile kokią 
pareigą, gal yra priežastis ir ta, 
kad dirbančios draugės susilau
kia daugiau kritikos, tai visai ne
nuostabu, anot priežodžio: “kas 
nedirba — tas nenusideda.” 
Draugiškumo taip-gi stokoja. 
Turėtume būti daugiau solidariš- 
kesnės, o tuomet išvengtume be
reikalingų nemalonumų ir dar
bas eitų dar sklandžiau.

Patricia

REDAKCIJOS ATSAKYMAS
Montrealietei. — Jūsų rašinys 

per silpnas ir neįdomus. Per 
daug kasdieninis ir paprastas. 
Sunaudoti negalėsime.

Rašykite kitomis temomis.

Anglijoj karo lakūnais mokinasi 
ir moterys. Štai būrys moterų 
lakūnių, kurios tarnauja lakūnė

mis transporto srityje. Moterys, 
tačiau, į militarines ekspedicijas 
iki šiam laikui nebuvo siunčia

mos. Anglijoj daug moterų įvai
riose pagelbinėse militarinėse 
organizacijose.

Ruoškimės Išviršiniai ir Dvasiniai
...................... ■■■<•■ • .................... .............. '

Dažnai tenka girdėti vyrus 
nusiskundžiant, kad jų žmonos 
nebeturi tokios linksmos ir gra
žios šypsenos, kaip kad pirmiau 
būdavo; kad jų grožis vysta ir 
taip toliau.

Kad tai gali būti tiesa, manau 
nereikia įrodynėti, kiekviena ga
li ant savo veido pastebėti šuo
liais bėgančią nuo jos. jaunystę, 
nežiūrint jauno amžiaus.

Darbininkei moteriai sunku iš
laikyti save gražiame stovyje, 
todėl, kad ji ant savo pečių turi 
daug sunkių ir atsakomingų pa
reigų. Ji turi būti motina, šei
mininkė ir dirbtuvės darbininkė, 
kad padarius mizerną pragyveni
mą. Tos pareigos nėra lengvos, 
tuo labiau, kad jai vienai tai pri
sieina atlikti.
• Tokios moteries užduotys la
bai ją išvargina ir iščilupia jos 
energiją. Vienodas ir monatoniš- 
kas darbas ir gyvenimas, tiesiog 
kaip šalna gėlę, perkertą mote
ries nervus. Dažnai nuo monato- 
niško gyvenimo moteris pasida
ro labai nervuota, o tas nervuo- 
tumas daugeliu atvejų yra pag
rindine priežastimi šeimyninės 
nesantaikos bei kitų nepasiseki
mų.

Daktaras Bella Hobson sako, 
kad tai visa yra melancholijos 
apsireiškimas, kad jos nuomone 
yra liga. Pašalinimui tos ligos 
yra vienintelė išeitis,—tai drau
gijinis gyvenimas.

Aš manau, kad darbininkei, 
moteriai taip pat gali būti priei
namas draugijinis gyvenimas, 
kaip ir turčių klasės moterims, 
jeigu tik ji pasistengs. Jeigu jū
sų gyvennamam mieste randasi 
moterų klubas, choras arba ko
kia kita organizacija, stengkitės 
būti jųjų nare. Taipgi neužmirš
kite, karts nuo karto atlankyt sa
vo senus draugus; parašyk savo 
pažįstamiemsiems bei artimie
siems laiškus, kurie gal jau keli 
mėnesiai guli neatsakyti; karts 
nuo karto nueik į teatrą, tas pa
įvairins jųsų gyvenimą ir duos 
progos nervams atsigauti nuc 
nuolatinio įtempimo.

Neužmiršk Save Pasigražinti
Jeigu turi iš ko naujus drabu

žius pasitaisyti, tai jų nepa- 
sišykštėk. Taipgi žiūrėk, kad 
juos prisitaikytum sulig savo fi
gūros ir amžiaus, ne vien tik 
prie esančios mados. Nemaišyk 
daug spalvų apsivilkimuose. Vi
suomet parink skrybėlaitę, pirš
tines, ridikulį ir batukus vieno

dos spalvos.
Norint išvengti didelių išlaidų, 

perkant sukneles, pritaikyk jų 
spalvą prie paminėtų parėdalų. 
Nežiūrint trumpų suknelių ma
dos, viduramžei moteriai, o ypa
tingai kurios kojos yra lenktos, 
daug geriau pritinka kiek ilgė
lesnė suknelė. Tąis atvejais pri
silaikymas detališkai mados, 
dažnai yra žalingas ir sugadina 
visą pasirėdymą.

Prižiūrėk Veido Odą
Kiekvienai moteriai yra labai 

svarbu išlaikyti savo veido odą 
skaisčią ir švelnią, tad reikia ne
leisti odai sudžiūti, nuplęiskoti, 
pašiurpti. Visuomet reikia atsi
minti, kad veidas turi būti neap
leistas, karts nuo karto reikia jį 
pamasažuoti. Masažą galima at
likti pačiai ir labai lengvu būdu. 
Kuomet prisiruošiate maudynei 
namuose ar pirtyje, visų pirma 
reikia veidą nuprausti su muilu 
ir šiltu vandeniu, o po to per
plauti šaltu. Paskui ištrinti vei
dą, kaklą kremu “Cold Cream,” 
arba alyvų aliejum ir atsigulus 
vonioje pailsėti kiek leidžia lai
kas.

Nuo garo ir aliejaus veido oda 
atsileidžia, suminkštėja ir tada 
lengvai galima prašalinti inks- 
tyrus, jeigu jų yra..

Perkant veido pagražinimui 
dažus, reikia stengtis jų spalvą 
pritaikyti tokią, kuri geriausiai 
tinka veidui, daugiau natūralūs 
spalvos. Dedant juos ant veido 
nepadauginti, nes per daug rau
donumų uždėjus, moteris atrodo, 
lyg numaliavotas saldainis.
Išviršinio Papuošalo Nepakanlia

Išviršinio papuošalo nei vienai 
moteriai nepakanka, reikia puoš
tis ir dvasiniai. Taip sako Lon
dono grožio ekspertė Ann Sey
mour.

Nežiūrint, kaip puikiai moteris 
save pasidabins bei pasipuoš, 
veidą numaliavos, tačiau jeigu 
jos siela nebus papuošta, joje 
nesimatys grožio. Tikrąjį moters 
grožį sudaro jos sielos grynu
mas, sąžiningumas, nuoširdu
mas, gražus elgesys, maloni, 
mandagi ir turininga kalba. 
Kiekvienai moteriai svarbu tu
rėti savo pasaulėžvalgą ir bend
rą supratimą apie viską.

Yra moterų, kurios gausiai 
gamtos apdovanotos veido gro
žiu, plaukais, akimis, liemeniu, 
žodžiu — gamtos sutverta gra
žuolė, bet dvasioje yra didelės 

elgetos. Abelnai, apgailėtirios 
moterys, kurios nevaldo savo 
blogųjų jausmų, jų netobulina, 
bet jiems pasiduoda. Kerštas, 
neapykanta, pavydas, išdidu
mas, tai yra tie jausmai, kurie 
gražiąją moterį sugraužia ir vis
ką nulemia. Kiekviena moteris 
turi tobulintis, lavintis, kultūrėti 
ir savo sielą papuošti kilniais 
troškimais ir jausmais. Tas gali
ma atsiekti, tik reikia pasisteng
ti. Reikia lavintis abelnai ir pa
žinti save, o tada bloguosius 
jausmus išrauti, lyg daržininkas 
dilgėles ir jų vieton pasodinti 
skaisčias gėles — kilnius jaus
mus ir troškimus.

Be abejonės, daugeliui kils 
klausimas ir kaip ta vargšė mo
teris tiek daug galės atsiekti, ir 
savo veidą išmokti dabinti, pra
silavinti visapusiškai, susipa
žinti su viskuo kas dedasi pa
saulyje, žinoti paskutinius die
nos įvykius, kad kito užkalbinta 
žinotų kas reikia atsakyti ir ką 
kalbėti, ištobulinti savo jausmus 
ir abelnai visapusiškai save kul
tūriniai pasipuošti? Iš kur ji 
gaus tam visam laiko ir progų? 
Taip. Gyvenimas kiekvienam 
žmogui uždeda daug ir sunkių 
pareigų. Bet tam, mes turime 
visą gyvenimą. Vieno ko reikia, 
tai neleisti savo gyvenimo veltui, 
o išnaudoti visas tas progas, ku
rios pasitaiko kiekvieno gyveni
me nepraleidžiant jų veltui. Gy
venime yra visko, tik reikia iš jo 
pasiimti.

Mums lietuviams irgi netenka 
per daug skųstis. Kiekvienoje di
desnėje kolonijoje yra lietuviškų 
knygų knygynai, eina žurnalai, 
eina laikraščiai, yra draugijos, 
organizacijos, meno grupės. Vi
sa tai, kur mes galime gauti ap- 
švietos ir įgyti prasilavinimo. 
Tik reikia tą visą pasiimti.

Tiesa, darbininkei moteriai la
bai stokuoja laiko. Kad laiko ji 
daugiau turėtų, reikia koopera
cijos siekti iš savo vyro. Kiek
vienas vyras, mylintis savo žriio- 
ną įvertins jos pastangas ir jai 
ateis į talką darbuose, bei pava
duos ją namie, išleisdamas ją į 
susirinkimus, parengimus, bei 
dalyvavimui menininkų grupėse. 
Tik moteriai reikia to siekti, ieš
koti vyro kooperacijos ir ji tos 
kooperacijos gaus. Tik. visai ne
kultūringas ir storžievis vyras, 
neateis savo moteriai talkon.

A.

Vertė J. Naruševičienė

Ar Yrą Tarp Vyrų ir Moterų 
Lygybė Sovietu Sąjungoje ?

(Paimta iš Margaret Gould Knygos “Aplankius Soviet. Rusiją”)

CHARKOV. —
— Kaip jaučiatės esant vyru 

.įžymios moteries? — užklausiau 
savo naujo pažįstamo.

Tuo laiku lankiausi pas profe
sionalus rusus, kurie man buvo 
rekomenduoti išvažiuojant iš To
ronto. Tai gari" įdomus pavyzdis 
iš Rusijos profesionalių moterų 
gyvenimo ir jų šeimos. Galima 
pripažinti, kad šis pavyzdis yra 
vienas iš didelės ir kas kart di
dėjančios tokių šeimų grupės.

Abi moterys, kurias susipaži
nau, yra seserys ir iš profesijos 
— daktarai. Jų vyrai taip pat 
profesionalai darbininkai. Viena 
sesuo dirba Raudonojo Kryžiaus 
ligoninėje, kita medicinos pata
rėja universitete. Vienas vyras 
yra bankos vedėjas, kitas — 
mokytojas. Ir turi du vaiku, ber
niuką 14 metų ir mergaitę 9 me
tų amžiaus. i

Jų gyvenimas atrodė visai 
normališkas ir patogus, pana
šiai kaip ir daugelio profesiona
lių žmonių Amerikoje. Abi šei
mos turėjo išsinuomavę po at
skirą butą apartamente, netoli 
universiteto, tik su bendra vir
tuve ir namų prižiūrėtoja. Kam
bariai buvo gražiai papuošti, 
skaisčiom spalvom ir patogumu, 
tipišku ukrainiečių skoniu. Ka
dangi ant pietų negalėjau daly
vauti, tai nuvykau vakare ir ko
kių valgių man patiekė: įvairių 
pyragaičių, vaisių, saldumynų, 
kad būtų jų užtekę del didelės 
puotos.

Virš minėtas klausimas buvo 
patiektas vyresniosios sesers 
vyrui, kuri tik ką buvo išrinkta, 
už teisingą ir nuoširdų pasidar
bavimą visuomenėje, į miesto 
tarybą. Jos vyras patenkintas 
savo žmona ir į mano klausimą 
atsakė sekančiai:

, —Tik todėl esu nepatenkin
tas, kad ji per daug dirba.

— Eik jau, eik, — juokdama 
atsakė žmona, — aš ne kiek sun
kiau nedirbu už kitus. Ką norė
tum, kad aš daryčiau? Kad sė
dėčiau namie?

— Nieko nekenktų, jei truputį 
ir pailsėtum, — jis atsakė.

— Žiūrėk, kad nepradėtum 
kalbėti kaip Hitleris, — juokda
ma atsakė. — Aš myliu savo 
darbą ir niekad geriau nesijau
čiau, kaip dabar, — kreipdamos 
į mane, tęsė toliau, — kaip jūs 
manote, mano namai nuo to nei 
kiek nenukenčia. Žiūrint teisy
bės, jis turėtų pasiimti atostogų 
ir užauginti daugiau mėsos ant 
savo kaulų.

Ištikrųjų, palyginus abu, ra
dos didelis skirtumas: jis liesas 
ir išblyškęs, ji diktoka ir pilna 
energijos.

— Tai visai neteisingas užme
timas ant manęs, — jis nusiskun
dė. *— Pati žinai, kad aš negdliu 
sustorėti, nežiūrint kiek valgy
čiau.

— O aš dar storėju. Bet kiū
rėk, — užpuolė mane, — jūs e- 
sate per liesos. Tur būt badau
jate Amerikoje. Sprendžiant iš 
to, kiek jūs čia suvalgėte, nesate 
pratusios daug valgyti.

Man tas patiko ir jaučiaus e- 
santi visiškai kaip namie, kur 
diskusuojama valgiai, svoris, iš
vaizda. Aš jiems papasakojau 
amerikiečių moterų vargus, kad 
išlaikius lieknas figūras ir kiek 
jos nuo to nukenčia. Jie klausė

si su didžiausia atyda. Tuojau 
atvyko ir vaikai iš užsiėmimų 
centro. Abu priklausė prie pio
nierių ir nešiojo raudonas skepe
taites. Su jais atėjo ir keletas jų 
draugų, žingeidaudamiesi apie 
atvykusią viešnią iš Amerikos. 
Be to, dar supažindino su dar 
vienos šeimos nariu — persiška 
kate, kuri su mergaitės pagelba 
išrodė visokius jos mokančius 
“triksus.”

Viso to rezultate, tas vakaras 
buvo daugiau negu malonus vi
zitas. šių moterų pagelba, suse
kiau profesionalių moterų veiklą 
Sovietų Rusijoj ir kad prieš ve
dusias moteris nėra jokių nusi
statymų. Sužinojau, kad prie 
sveikatos administracijos dirba 
70% moterų. Nuo 1914 metų 
moterų daktarų skaičius yra pa
didėjęs 20 kartų. 1914 m. mote
rų toje šalyje buvo priskaitoma 
2,000, o dabartiniu laiku 42,000. 
Moterys daktarai užima du treč 
daliu visų tos profesionalų gru
pės, neįskaitant medicinos stu
denčių, kurių yra priskaitoma i- 
ki 16,000.

Profesionalių moterų skaičius 
S.R. nuolatiniai didėja. 1935 m. 
vien tik tyrinėjimo institutuose 
dirbo daugiau, negu 11,000 mo
terų. Technikos mokyklose nuo 
1928 m. moterų skaičius padidė
jo 4 kartus, žemdirbystės aukš
tąjį mokslą einančių moterų y- 
ra 32%. Visa tai palyginus su 
Vokietija ir Italija randame, kad 
tose šalyse profesionalės mote
rys tesudaro tik 1.5% S.R. pro
fesionalių moterų.

Moterys Sovietų Rusijoj už
ima atsakomingas vietas valdžio
je, industrijoje, finansų ir diplo
matijos skyriuose. Išsilavinusių 
industrijos technikų moterys su
daro vieną trečdalį. Dažymo 
ekspertų audeklinėje, kurią man 

(Nukelta ant 6 pusi.)

Užsisakykite Bulelius
Amerikiečių moterų padaryti 

tarimai praeitais metais įvyku
siame seime neliko vien tik po- 
pieros, bet jie realizuojami gy
venimam Dėka išrinktos seime 
darbščios Tarybos, jau suspėjo 
išleisti seimo knygelę, kurioje 
atsispindi visi seime atlikti dar
bai ir planai ateities veikimui.

Taryba vėl ruošiasi išleisti 
buletiną, kuriame bus plačiai 
nušviesta — aprašoma tarptauti
nės moterų šventės: “Aštuntos 
Dienos Kovo” istorija, “Motinų 
Dienos Paminėjimas,” vaikučių 
auklėjimo klausimu, sveikatos, 
grožio ir kitų.

Šis buletinas ruošiamas ir bus 
išleistas prieš 8 d. kovo. Taryba 
kreipiasi į visų kolonijų moteris, 
kad duotų užsakymus, nes iš 
kalno žinodamos užsakymus, ži
nos kiek jų išleisti. Buletino kai
na kol kas nenustatyta, bet, aiš
ku, bus labai prieinama visoms.

Kanados moterys taipgi turėr 
tų buletiną įsigyti, nes virš mi
nėti klausimai lygiai svarbūs 
mums, kaip kad ir amerikietėms 
moterims.

Užsakymus siųskite seimo iš
rinktos Tarybos sekretorei drg. 
K. Petrikienei, sekančiu adresu:

221 S. 4th St.,
Brooklyn, N. Y.
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Pranešimai Gyvenimas ir Mimas
Toronto, Ont.

Toron t iečių Moterų Doniei
B. T. L. M. Komitetas atei

nantį sekmadienį, tai yra, 4 va
sario, 2.30 vai. po pietų, šaukia 
masinį moterų susirinkimą. Su
sirinkimo svarba — apkalbėji
mas moterų reikalų ir išrinkimas 
naujo komiteto. Todėl įsidėmė
kite visos ir nepraleiskite pro
gos, nes apart tarimų, bus ir 
paskaita sveikatos klausimu. 
Paskaitą laikys Dr. It. Weins
tein (lietuvių kalboje).
, Susirinkimas įvyks G Deni
son Ave.

Komitetas

Montreal, Que.
Pirmu Kart Vakarienė

Nors daug jau vakarienių bu
vo ruošta Montreale įvairių or
ganizacijų, bet štai dabar, fron- 
tenekietės draugės moterys pir
mu kart gyvenime ruošia didelę 
smagią VAKARIENĘ Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Palai
pinės Draugijos naudai. Kaip 
pirmu kart, be abejo, puikiai bus 
priruošta — įvairių gėrimų su 
skaniais , užkandžiais. Prie to, 
smagi muzika pasilinksminimu;.

Ši linksma vakarienė įvyks 
ateinantį šeštadienį, vasario 
(February) 3 d., Buvet salėje, 
2573 Ontario St. East (Arti 
Frontenac St.).

Visus Montrealo, ir apylinkės 
lietuvius-es kviečiame kuo skait
lingiausiai atsilankyti šioj pirmu 
kart ruošiamoj Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos vakarienėj. Aasilankę 
svečiai ir viešnios, užtikrinam, 
bus užganėdinti.

Pradžia 8 vai. vakare.
Laisva įžanga.

Rengėjos

Aldiečių Susirinkimas
Penktadienį, vasario (Feb.) 

2 d., 8 vai. vakare, Posančalio 
salėje, 01234 Charlevoix St., į- 
vyks L.L.D. 137 kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas.

Prašome visus narius atsilan
kyti ir atsivesti savo draugus.

Valdyba

Smagus Parengimas
Sekmadienį, vasario (Feb.) 

4 d., Posančaliečių salėje, 01234 
Charlevoix St., 'frontenekiečiai 
meno mėgėjai perstatys labai 
juokingą komediją

“KOMEDIJA BAČKOJE’’
Visus kviečiame atsilankyti. 

Verta ir patartina.
Pradžia 6.30 vai. vakare.

Parengimų Komisija

Puikus Šokių Vakaras
Šv. Kazimiero ir Šv. Jono E. 

Lietuvių Rymo-Katalikų Pašal
pinės Draugijos vyrų ir moterų 
rengiamas didelis gražus šokių 
vakaras, kuris įvyks šeštadienį, 
vasario 3 d., “New Auditorium” 
svetainėje, 371 Ontario St. W. 
(prie Bleury St.)

Šokiams grieš puikus orkes
tras įvairius šokius.

Taipgi bus gardžių užkandžių, 
minkšto ir stipraus gėrimo. Visi 
galėsite laiką praleisti linksmai.

Įžanga 25 c. Rūbų padėjimas 
10 c.

Kviečiame skaitlingiausiai at
silankyti.

Pradžia 8 vai. vakaro.
■9, Rengimo Komitetas

Domės
D. L. K. Vytauto Klubo visi 

pirmininkai ir pirmininkės sek
madienį, 4 d. vasario mėn., klu
bo patalpoj, 2161 St. Catherine 
St. East, ruošia didelę ir gerą 
vakarienę su labai puikiais ir 
skaniai gėrimais ir su karštais 
ir labai skaniais užkandžiais.

Kviečiame visus kuoskaitlir,- 
giausiai atsilankyti.

Pradžia 5.30' vakaro.
įj, Sėk. A. Ceikis

Ar Yra Tarp Vyru ir Muiery 
Lygybe Sovietu Sąjungoje?

('Atkelta.nuo 5 pusi.) 
teko aplankyti ir kuri yra viena 
iš' kelių tūkstančių, vice direk
torių, jūrininkių, aviatorių, ra
šytojų, muzikiift advokačių, vie
nu žodžiu, kokių tik profesijų' 
randasi toje šalyje. Yra moteris 
finansų ministeris, tai Varva Ni- 
kolaivna Yakoveva. Pasiuntinys 
Švedijai — moteris, Aleksandra 
Koentai ir daugelis kitų užiman
čių žymias vietas.

Kaimietės moterys, taip pat 
stovi vadovybėje. Vien tik ko
lektyvuose moterys turi užėmę 
gana svarbių vietų. 12,000 mo
terų įeina į kolektyvų seimelius, 
8,000 yra seimelio direktorių, 
3,000 specialių ūkio dalių direk
torių, 30,000 vice-direktorių, 2,- 
570 viso kolektyvo prižiūrėtojų, 
18,000 ūkio inspektorių. Bendrai 
paėmus moterų skaičių S.R. va
dovaujančių kolektyvuose, yra 
nepaprastai didelis. Pav. nuo 
1932 m. iki 1934 m. moterų skai
čius kolektyvų seimeliuose pa
kilo nuo 85,000 iki 165,000. Mo
terų darbo direktorių pakilo nuo 
12,000 iki 50,000, kolektyvų di
rektorių — nuo 1,200 iki 7,000 
tarpe 1931 ir 1934 m.

Tūkstančiai tų profesionalių 
ir esančių vadovybėse moterų 
paeina iš masių bemokslių ir be
raščių žmonių. Kaimietės, tar
naitės, ūkininkaitės, darbinin
kės yra ūkių direktoriais, laik
raščių editorials, industrijos eks
pertais, slaugėmis, daktarais, ad
vokatais. Lavinimo mokyklos y- 
ra visada perpildytos norinčių 
mokytis. Nekultūringosiose ’ ša
lies dalyse, kaip Turkomene, Uz
beke, Tadzik ir kitose vakarinė
se S.R. dalyse, moterys mete ne
šioję uždangalus ant veido ir 
pradėjo imti aktyvumo politiko
je ir kultūroje.

Daugiau kaip 2 milijonai mo
terų vadovauja kūno kultūros ir 
sporto organizacijose. Jos rengia 
ir pačios dalyvauja rungtynėse, 
lenktynėse, pasižymėdamos su
manumu ir patvarumu.

Už pasižymėjimus moterys ap
dovanojamos garbės laipsniais 
ir pažymėjimais. Viena 45 metų 
kaimietė moteris buvo apdova
nota aukštu valdžios ordenu. 
Keturių metų laikotarpy, jos va
dovaujamam ūkyje, pieno kiekis 
padidėjo 2.5 karto daugiau ir 
per tą patį laikotarpį nebuvo 
pražudytas nei vienas prieauglis. 
Šimtai moterų industrijos eks
pertų apdovanojamos pažy
mėjimais.

Visų S.R. šalių sušauktame 
kongrese dalyvavo 387 moterys 
atstovės nuo įvairių profesijų ir 
kitų užsiėmimo dalių. 100 mote
rų yra nerėmis Centralinip S.R. 
komiteto.

Bet iš visų profesijų “Moteris 
ir Motina” yra už vis daugiau
sia gerbiama. Moterys yra ragi
namos jaunos ženytis ir turėti 
vaikų. Apšvietos ir'“Socialistinio 
Aptarnavimo” skyriai, gelbsti 
patarimais ir nurodymais, kaip 
išlaikyti motinystę ir šeiminin- 
kystę ir kaip surišti su savo pro
fesija, ar industrijos užsiėmimu.

Bendrai imant S.R. dedamos 
pastangos, kad moteris’ turėtų 
visus galimus palengvinimus, 
naudotųsi įgytomis laisvės ir ly
gybės teisėmis ir būtų patenkin
tos Sovietų Rusijos pilietės.

TRUMPAI APIE VISU
Maskva. — 1929 m. Sovietų 

Sąjungoj buvo 3,000,000 fabriko 
darbininkių ir raštinėse dirban
čių. Praeitais metais (1939) jau 
buvo priskaitoma jų iki 9,000,- 
000. Didesnės dirbtuvės turi į- 
rengusios vaikų darželius, kur 
moterys palieka savo-vaikus lai
ke darbo valandų, po priežiūra

specialių auklių rr slaugių.

Švedija. — Bažnyčios autori
tetai švedams pataria vartoti 
rožių lapelius, sutinkant jauna
vedžius, vietoj naudojamų ry
žių. Jie sako, kad ryžiai yra 
svarbus maisto produktas ir kad 
dabartiniu metu neturėtų būti 

1 veltui eikvojamas.

Brazilija. — Išleistas naujas 
įstatymas, kad teatruose prog- 

I rama tol turi būti nepradedama, 
kol visos moterys publikoje ne- 
nusiims skrybėlaičių nuo galvos.•

Naujoji Zelandija. — Naujoji 
Zelandija yra skaitoma viena iš 
sveikiausių ir smagiausių pa
saulyje vietų. Tos šalies mote
rys yra progresyvių idėjų ir turi 
didelę jėgą politikoje. Jos pri
žiūri savo šeimas ir namus, bet 
kartu neapleidžia ir savo šalies. 
Todėl ir už tos salos sveikatin
gumą, kreditas atiduodamas tos 
šalies moterims.•

Kansas, J. V. — Kada Bety 
pasirodė esanti berniukas, vietoj 
laukiančios mergaitės, tai nusi
minę tėvai kartais nesuspėja su
rasti vaikui vardo. Tas davė vie
nai knygininkei gerą mintį. Ji 
atidarė vaikų vardinimo biurą 
su pilnu istorinių vardų ir jų 
reikšmių katalogu.

&
North Carolina, J. V. — Vie

nas farmerys norėdamas gauti iš 
savo karvių daugiau pieno įve
dė į kūtę radio. Bet pasirodė, 
kad del muzikos karvės neduoda 
daugiau pieno.

Dabar jis džiaugiasi, kad prie 
muzikos jam geriau sekasi kar
ves melžti ir geriau jas išmelžia. 
Reiškia, muzika vis vien duoda

kcIetą
P mų euerascių. Jaunuoliai lankanti muzikos mokyklą 

truos savo gabumus ir prasilavinimą.
ir padekla- 
pedemons-

Ukrainų jaunuolių orkestras, pagrieš puikių muzikos kavalkų bei išpildys 
atskirų muzikališkų numerių.

Tai bus pirmas toks didelis ir puikus koncertas Winnipego lietuv. istorijaj.

Nepraleiskite progos! Dalyvaukite visi! Iš arti ir toli!

Klubo Komitetas taipgi tikisi sulaukti širdingų pasveikinimų kaip iš apy
linkės lietuvių, taip ir iš tolimesniųjų kolonijų, atžymint šią Winnipego 

lietuvių istorinę sukaktį.

KONCERTAS ATSIBUS

Sekmadiesiį, Vasari® (FA) 4
MNNIPEGO UETUV/įJ Sl'ETM'ĖJE
240 Manitoba Ara., Winnipeg, Kan,

PRADŽIA 2 VAL. PO PIETŲ A.
Kviečiame visus atsilankyti kuoskaislingiausiai.

-- .
KTAJBO KOMITETAS

TORONTO LIETUVIŲ MOTERŲ KOMITETAS 
Rengia

Kepuraų Šokius
šoštadienį, Vasario (February) 3 d.

6 DENISON AVE.
Lietuviškiems ir “moderniškiems” šokiams grieš A. Morkio 

vadovaujamas orkestras.
Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c. 

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.ii ,  - -..a..;.

' lel. EL. 6579 — WA. 8714 ĮuB()YEACn & BOYkach i
Real Estate Agentai I

Parduodame ir Ižrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. III
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE'ST. W., TORONTO III

1 ■" ■■■■■■--■.-----------

LIAUDIES BALS A S 

tvanauos niiiua«:iib pninininKasi jų pasiuntiniu Kanadai ir jo Cromwell vra vienas iš 
King su nauju Suvienytų Vtilsti-1 žmona Mr. & Mrs Cromwell 11 r • 
______________ ,________________ 1____ “ ivns. vromwcn.! blausių milijonierių.

gerus rezultatus.

Meksika. — Visuomenės ap
saugos ministerija įsteigė veltui 
prieinamą biurą del vyrų pa
mestų moterų. Ten jos yra pa- 
valgidinamos, duodamas butas 
ir surandamas joms darbas tol, 
kol suranda joms vyrą. Tas biu
ras padeda ir toms moterims, 
kurios yra persiskyrusios su sa
vo vyrais, bet negauna alimoni- 
jos.

•
Vokietija. — Kad padidinus 

produktų išdirbystę, Vokietijos 
moterys ir mergaitės nuo 16. iki 
18 metų amžiaus turi dirbti pri
verstino darbo po 10 valanuų į 
parą.

e
Tenesee, J. V. — Viena mergi

na norėdama gauti darbo, pasi
skelbė laikraštyje sekančiai: 
“Graži, bet kvaila. Neištikima ir 

K O N'CE RTA S

neužtikima” ir reikalaujanti 
“aukšto užmokesčio.” Sekančią 
dieną gavo penkis pašiūlymus ir 
pradėjo dirbti.

Surinko J. N.

Nainy šeimininkėnis
Kiekviena šeimininkė turėtų 

savo namuose turėti įsirengusi 
j medicinos sandėliuką, su pirmai 
j pagalbai reikalingais vaistais ir 
medžiaga. Toks sandėliukas pri
valo būti įrengtas tokioje vieto
je, kur vaikai Tegalėtų prieiti u 
iš jo paimti. Daktaro išrašyti 
vaistai ir vartojami, taip pat tu
rėtų būti laikomi tame sandėliu
ke, o ne išmėtyti po visus kam
barius. Nevartojamus vaistus,
patartina išmesti laukan.

Sekanti dalykai turėtų būti 
pas kiekvieną šeimininkę: 
------- V

stam-

Nr. 403

Termometras — matavimu 
kūno temperatūros.

Pirmos pagalbos bandažai — 
mterclizuoto merliaus (gauze bar 
d-ages) del žaizdų ir apvynioji
mui merliaus bei plesterio.

Alkoholio (Rubbing olcohoT 
— vartojamas sulaikymui skaus 
mų nuo išsinarinimo, išsisuki 
mų, nusibrėžimų ir atgaivinimui 
odos, laike ligos.

Amoni jos spiritas (Aromatu 
spirits of amonia — oz.) — 
vartojamas praskiedus pasėje 
arbatinio šaukštelio vandenyje 
nuo apalpimo.

Boro rūgštis (Boracic acid—4 
oz.) —_ištarpinti arbatinį 
šaukštelį stiklinėje šilto van
dens ir. vartoti plovimui akių.

Vazelino (Plain vaseline) — 
nuo nudegimų.

Ricinos (Castor oil) — nuo 
vidurių užkietėjimo. Imant nuo 
1 iki 2 šaukštų.

Gvazdikų aliejaus (Oil of 
cloves) — nuo dantų skaudėji
mo.

Jodina (Tincture of Iodine) — 
del žaizdų.

Ipekako sirupas (Syrup of Ip
ecac) — vieną arbatinį šaukšte
lį su šiltu Vandeniu išgeriant nuo 
vėmimo.

ri bulvių. Apipilk vandeniu, kad 
kaip tik apsemtų, pridėk drus
kos ir pipirų pagal skonį. Kuo
met bulves jau baigia virti, pri
dėk keletą sutrupintų krekių ir 
diktoką šmotą sviesto. Jeigu no
ri, pridėk supiaustytą svogūną 
(cibuliį). Tada pridėk puskvortę 
ar daugiau pieno ir leisk pabaig
ti virti. Šis šutinys turi būt labai 
tirštas.

Motery Padėtis Seniau 
Ir Dabar

Daugeliui yra žinoma, kaip se
niau moterys buvo pasmerktos 
ir kokią užduotį turėjo. Vyrai 
joms buvo užpareigavę namų 
darbą, virtuvę ir vaikus. Lauko 
darbuose ji tik padėdavo vyrui. 
Ji neturėjo jokių teisių. Tai bu
vo, nelyginant, koks vyro daik
tas. Jis ką norėjo tą galėjo da
ryti su savo žmona: galėjo ją 
mušti, galėjo iš namų išvaryti, 
pabėgus jai, galėjo ją varu at- 
gal susigrąžinti. Toks beteisis ' 
moterų padėjimas atsispindėjo 
ne tik bažnyčios moksle, bet ir 
valstybių įstatymuose. Vyras 
visur viešpatavo. Moteris turėjo 
klausyti kiekvieno jo įsakymo. 
Vyro darbas buvo užėmęs svar
biausią vietą. Del to jis žiūrėjo 
i moterį, kaip į menkesnį sutvė- 
•imą, kuris nei žingsnio negali 
savarankiai žengti. Vyras tada 
buvo moteries galva.

Ir dabar moteriškė, imanti 
bažnyčioje šliūbą, turi prisiekti, 
kad ji visuomet klausysianti vy
ro mylėsianti jį, kad ir visiškai 
būtų nevertas jos meilės. To pa
ties dar ir dabar tebereikalauja 
bažnyčios įstatymai. Dar ir da
bar atsiranda tokios tvarkos 
garbintoj ųir gynėjų. Jiems pri
klauso pirmiausiai visi senovės 
garbintojų ir gynėjų. Jiems pri- 
randa tokių ir tarp tamsiųjų 
darbininkų, kurie dar. iki šiol ne
gali žiūrėti į moterį kaipo į sau 
lygų žmogų. Jie pripratę į ją 
žiūrėti kaipo į savo vergą ir sun
ku jiems to atprasti.

Bet pasaulyje viskas keičiasi^ 
mainosi. Taip pat ir moterų pa
dėtis. Gyvenimas trauko mote
ries pančius ir veda ją iš virtu
vės ir vaikų kambario į platų 
gyvenimą. Jos ne tik nuo vyro 
išsikovoti laisvę, bet šiandie jos 
jau kovoja prieš patį fašizmą. 
Šiandie jau moterys lygios su 
vyrais, kai kur vyrus net ir pra
lenkia.

Visame tame, kas liečia dar
bininkų išnaudojimą, jos kartu 
su vyrais kovojo ir kovos iki 
tol, kol mažiausių skriaudų pa
saulyje neliks. Šiandieną visur 
darbininkių moterų skaičius 
sparčiai didėja. Jų kova prieš tą 
baisų ir žvėrišką fašizmą plečia
si, kai rytmetyj aušra. Jos pasi- 
ryžusios drąsiai kovoti tol, kol 
bus jų laimėta.

Birutė

VALGIAI :
Morkų šutinys

Iškepink svieste vieną suka
potą svogūną (cibulį). Pridėk 
vieną puoduką sukapotų žalių 
morkų ir vieną kvortą (4 puodv 
kus) verdančio vandens. Pridėk 
vieną puoduką sukapotų žalių 
bulvių ir virink dar 20 minučių. 
Pridėk kvortą pieno ir sušildyk, 
bet neleisk užvirti. Pridėk pagal 
skonio pipirų, druskos ir svies
to.

©
Bulvių šutinys

Nulupk ir supjaustyk kiek no
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